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22 de ani de la
revoluţie: Coroane
“jertfite”, huiduieli
şi lozinci
antiguvernamentale
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Artiştii Ansamblului
Folcloric „Maria
Tănase” s-au aşezat
la casa lor

E vremea co-
lindelor şi a bu-
curiei, noro-
cul să vă ur-
meze, să aveţi
bunăstare, pace în suflet,
sănătate şi împliniri ală-
turi de cei dragi.

C o n du c e r e a
CORIMEX SA le

urează tuturor
angajaţilor şi
colaboratorilor

CRĂCIUN
FERICIT

ŞI
LA MULŢI ANI!

Aleşii  locali nu au lăsat deoparte ambiţiile politice  nici cu
două zile  înainte  de Crăciun. Chiar dacă s-au declarat cuprinşi de spiri-
tul sărbătorilor de iarnă, aceştia au început să se  atace chiar şi în ultima
şedinţă a Consiliului Local Municipal, pe anul 2011. Cu observaţia că,
de data aceasta, s-au adaptat la ironii de sezon: scrisori trimise lui Moş
Crăciun – Solomon sau „La Mulţi Ani, vă las în continuare la conferinţa
de presă” sunt doar două dintre remarcile  care au putut fi auzite , de la
microfon, în sala plină de luminiţe  a plenului.
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Jandarmii şi
pompierii craioveni,
“Moş Crăciun”
pentru o zi
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Spitalele se vor putea orga-
niza în asociaþii, ca unitãþi cu
statut de fundaþie sau de so-
cietate comercialã, în locul ac-
tualelor case judeþene de asi-
gurãri de sãnãtate vor fi intro-

duse case de asigurãri private
de sãnãtate, iar pe lângã me-
dicii de familie vor apãrea cei
angajaþi de primãrie. Acestea
sunt câteva dintre modificãri-
le importante aduse prin pro-

iectul de lege privind organi-
zarea ºi funcþionarea sistemu-
lui de sãnãtate din România,
anunþate ieri, în conferinþã de
presã, de ministrul Ladislau
Ritli (foto). Conform proiectu-
lui de act normativ, se va pãs-
tra în aceeaºi formã sistemul
actual de colectare a asigurã-
rilor de sãnãtate. Modificarea
care se va realiza, însã, vizea-
zã modul de alocare ºi gestio-
nare a fondurilor colectate,
prin introducerea caselor de
asigurãri private de sãnãtate în
locul actualelor case judeþene
de as igurãr i  de  sãnãta te .
„Practic, o schimbare esenþi-
alã în sistem va fi legatã de in-
terpunerea între CNAS ºi fur-
nizorii de servicii medicale a
unei verigi suplimentare, re-
prezentate de casele de asigu-
rãri private, care va aduce ele-
mente de competitivitate ºi efi-
cienþã în gestionarea fonduri-
lor, ºi care va stimula inclusiv
creºterea calitãþii serviciilor
medicale, pentru a atrage cât
mai mulþi asiguraþi”, a decla-
rat ministrul Sãnãtãþii.

„Medicina primarã va fi un
alt sector în care se înregis-

treazã schimbãri importante.
Pe lângã medicul de familie, va
apãrea medicul angajat direct
de cãtre autoritatea localã.
Acesta va fi sprijinit de o echi-
pã multidisciplinarã al cãrei
nucleu de bazã va fi format din
asistenþi comunitari ºi media-
tori sanitari. Medicii, care vor
avea contract cu primãria, vor
fi angajaþi în zone izolate, greu
accesibile, acolo unde sunt di-
ficultãþi în acordarea de asis-
tenþã medicalã”, a precizat
Ladislau Ritli.

Tot ieri, preºedintele Casei
Naþionale de Asigurãri de Sã-
nãtate, Lucian Duþã, a preci-
zat cã, în urma dispariþiei ca-
selor judeþene de sãnãtate, din
cei aproximativ 4.000 de an-
gajaþi actuali vor mai rãmâne
doar 600-700. Restul „trebuie
sã se gândeascã la asocieri
sau la alte locuri de muncã”, a
explicat Duþã.

Proiectul de lege privind or-
ganizarea ºi funcþionarea sis-
temului de sãnãtate din Româ-
nia va fi publicat pe pagina de
web www.ms.ro, la secþiunea
transparenþã decizionalã ºi va
fi supus dezbaterii publice.
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Bãsescu nu va sta la Palatul
Cotroceni de sãrbãtori

Întrebat, miercuri seara, la
TVR1, dacã de sãrbãtori va fi
din nou în mijlocul românilor,
preºedintele Traian Bãsescu a
rãspuns: „Categoric da, n-o sã
stau acasã, dar încã nu ºtiu
unde. Cert este cã undeva prin
România o sã fiu”. Referitor la
aºteptãrile pentru anul viitor,
ºeful statului a declarat cã
aºteaptã „solidaritate de la
români. Anul 2012 va fi tot un
an de crizã. Nu avem de ce sã
fim pesimiºti. Oricât de mare ar
fi recesiunea, avem resurse sã
obþinem o uºoarã creºtere
economicã. Ne atingem obiecti-
vul de creºtere 2%”.
Moþiunea de cenzurã
a USL a picat

Moþiunea de cenzurã „Dupã
22 de ani, democraþia este în
pericol”, depusã de USL ca
urmare a angajãrii rãspunderii
Guvernului pe tema comasãrii
alegerilor locale cu cele parla-
mentare, a fost respinsã ieri.
Secretarul Camerei, Mihai
Voicu, a precizat cã ºi-au
exprimat votul 213 parlamentari,
din care 209 au votat „pentru”,
iar patru au votat „împotrivã”.
Potrivit unor numãrãtori
paralele fãcute de mai mulþi
ziariºti, ºi-ar fi exprimat votul
doar 199 de senatori ºi deputaþi.
Pentru adoptarea moþiunii de
cenzurã erau necesare 234 de
voturi favorabile, iar opoziþia
are 215 parlamentari. În ceea ce
priveºte coaliþia, parlamentarii
PDL ºi UNPR au anunþat cã nu
vor vota, în timp ce UDMR a
precizat cã va vota împotrivã. În
ciuda acestui eºec, USL nu se
lasã ºi, tot ieri, a depus, la
Curtea Constituþionalã, o
contestaþie privind legea pentru
comasarea alegerilor, dupã cum
a declarat liderul deputaþilor
PSD, Mircea Duºa.

Preºedintele Consiliului Ju-
deþean Buzãu, Victor Mocanu,
va fi cercetat de procurori pentru
conflict de interese la cererea De-
partamentului de Luptã Antifraudã
(DLAF), care a constatat cã aces-
ta a schimbat furnizorul anumitor
materiale de construcþii pentru
„Drumul Vinului” (proiect finanþat
din fonduri europene) cu firma gi-
nerelui sãu, SC Baum Construct.
Controlul DLAF a fost cerut de
Ministerul Dezvoltãrii Regionale ºi
Turismului (MDRT), dupã ce ve-
rificatorii ministerului, care s-au
autosesizat din presã, au descope-
rit un posibil conflict de interese
între preºedintele CJ ºi o firmã lo-
calã, Nikost, aparþinând lui Necu-
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a primit, miercuri, un cadou ine-
dit, respectiv o cãþeluºã neagrã,
„Norocica”, de ºase luni, care
purta o fundã roºie ºi fes de
Moº Crãciun, el spunând cã, în
2012, îi va amenaja un loc al ei
la Palatul Victoria. Cãþeluºa,
rasa ciobãnesc, i-a fost dãruitã
de membri ai Federaþiei pentru
Protecþia Animalelor ºi Mediu-
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Primarul din Jilava, Adrian
Mladin, cel din Snagov, Muºat
Apostol, vicepreºedintele
Consiliului Judeþean Ilfov,
Gheorghe Roman, ºi finul
primarului din Jilava, Ovidiu
Szasz, au fost arestaþi preven-
tiv pentru 29 de zile, pentru
corupþie, printr-o decizie de
ieri a Curþii de Apel Bucureºti.
În ceea ce le priveºte pe
Roxana Curpene ºi Eugenia
Cuþaru, ambele notar public,
instanþa a respins propunerea
de arestarea preventivã ºi a
luat faþã de acestea mãsura
obligãrii de a nu pãrãsi locali-
tatea pentru 29 de zile, înce-
pand din 22 decembrie. Din
Ordonanþa de punere în
miºcare a acþiunii penale
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Liliana Mincã, fostul preºedinte al
Loteriei Române ºi lidera organizaþiei
de femei a PC, s-a înscris, ieri, în
UNPR, ºi va ocupa funcþia de vice-
preºedinte al Departamentului Eco-
nomie, Transporturi, Finanþe al aces-
tui partid, se anunþã într-un comuni-
cat al UNPR. În octombrie, în con-
textul demisiei lui Cristian Popescu
Piedone din funcþiile deþinute în PC,
Liliana Mincã susþinea cã edilul Sec-
torului 4 este un bun primar, dar cã
„nu a fost niciodatã un om de partid”
ºi nu a cãlcat niciodatã în biroul pe
care îl are la sediul central al PC:
„Cred cã singurul sãu interes acum
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lai Cojocaru, un om de afaceri de-
scris de presa localã din Buzãu
drept „un om de casã” al preºe-
dintelui Victor Mocanu. Sesizaþi de
minister, inspectorii DLAF au des-
coperit cã nu doar Nikost SRL fi-
gureazã printre furnizorii de mate-
riale, ci ºi cã SC Baum Construct,
firma soþului fiicei lui Victor Mo-
canu, a intrat în proiect, obþinând
peste 1,6 milioane de lei. Mai mult,
pentru ca Baum Construct SRL sã
poatã furniza materiale de construc-
þii pentru „Drumul Vinului” a fost
necesarã modificarea proiectului
tehnic, adicã înlocuirea pietrei de
carierã, prevãzutã iniþial a se fo-
losi, cu piatra de balastierã produ-
sã de firma ginerelui.

lui, cu care Ponta a semnat, în
numele USL, un protocol de co-
laborare pânã în 2020. Liderul
PSD ºi-a luat în serios rolul de
proprietar de animale ºi nu a mai
lãsat-o pe „Norocica” din bra-
þe. „(...) La anul, pe vremea
asta, puteþi veni sã vizitaþi cã-
þeluºa. Îi facem la Palatul Vic-
toria un loc al ei”, le-a spus
Ponta iubitorilor de animale.

întocmitã de procurori rezultã
cã, în perioada martie -
noiembrie 2011, Adrian
Mladin, Apostol Muºat, Ovidiu
Szasz ºi Gheorghe Roman, în
schimbul unor sume de bani
cerute drept mitã de la o
persoanã denunþãtoare, au
acþionat pentru întocmirea
unui plan parcelar, avizarea
acestuia ºi emiterea documen-
telor cadastrale, astfel încât sã
fie intabulate terenurile pe
care denunþãtorul le achiziþio-
nase anterior. Terenurile, în
suprafaþã totalã de 23,8 hecta-
re, situate în extravilanul
comunei Jilava, judeþul Ilfov,
erau amplasate într-o zonã în
care nu exista un plan parcelar,
astfel cã nu puteau fi intabulate.

este cel dictat de putere, ºi anume sã
rupã PC în douã ca, mai apoi, sã îi fie
mai uºor PDL-ului sã dezbine ºi USL.
(...) Sunt oameni fãrã caracter ºi fãrã
scrupule, mã refer aici atât la Ciuho-
daru (n.r. - deputat), cât ºi la Piedo-
ne, care mascheazã cã interesul lor
este cel de a-i ajuta pe români. (...)”.
Comentând, într-un comunicat de pre-
sã, racolãrile fãcute de PDL ºi UNPR,
liderii USL Victor Ponta, Crin Anto-
nescu ºi Daniel Constantin au spus cã
salutã „colectarea deºeurilor” de cãtre
putere ºi au susþinut cã cei din opoziþie
care rezistã tentaþiilor primesc „un ve-
ritabil certificat de moralitate”.
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Primarul Antonie Solomon a
cerut, încă de la începutul şedin-
ţei, ca întrebările pe care ar fi tre-
buit să i le adreseze consilierii să
fie puse în scris, din raţiuni ce ţin
de urgentarea şedinţei. „Vă pro-
pun să faceţi interpelările în scris,
pentru că este o şedinţă destul de
lungă, mai este şi Revoluţia, şi o
să vă răspund în 30 de zile”, a
venit îndemnul acestuia. „Indife-
rent că e Ajunul Crăciunului, res-
ponsabilitatea în faţa craiovenilor
tot ne apasă pe umeri”, i-a repli-
cat, instantaneu, consilierul PDL
Marian Vasile de la prezidiu, aces-
ta fiind şi preşedintele şedinţei.
Dar acesta nu a fost decât sem-
nalul pentru începutul unei dispu-
te care a ţinut capul de afiş al în-
tregului plen.
Pianistul, care e violonist,
i-a provocat la gâlceavă

Nici nu se încălziseră bine mi-
crofoanele că a avut loc şi prima
ciocnire, scurtă, dar scânteietoa-
re ca un foc de artificii.  Meciul
mai vechi dintre primar şi consi-
lierul PD-L Ani Gheorghe şi-a
consumat un nou episod, de
această dată pe teme culturale.
Mai exact, segmentul preferinţe
muzicale. “Pianistul” – care era,
de fapt, violonistul Liviu Prunaru
– a provocat reacţia consilierului
Gheorghe, care i-a reproşat lui
Solomon că nu îl face Cetăţean
de Onoare pentru că nu are cum
să-l cunoască, neavând educaţie
muzicală. „Nu aţi auzit de pianişti
pentru că dumneavoastră ştiţi
doar cântăreţii de muzică popu-
lară”, a fost atacul acesteia. “De,
domne, nu sunt intelectual ca voi,
nu pot să mă ridic la acest nivel.
Şi ştiţi ce…? Chiar îmi pare rău
că v-am adus în CLM Craiova”.
Dincă şi colindul său

După ce aleşii locali au votat
ca interpelările, ca şi răspunsu-
rile, să fie transmise de la mi-
crofon, şi nu în scris, edilul-şef,
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Aleşii locali nu au lăsat de-o parte am-
biţiile politice nici cu două zile înainte
de Crăciun. Chiar dacă s-au declarat cu-
prinşi de spiritul sărbătorilor de iarnă,
aceştia au început să se atace chiar şi în
ultima şedinţă a Consiliului Local Mu-
nicipal, pe anul 2011. Cu observaţia că,

de data aceasta, s-au adaptat la ironii de
sezon: scrisori trimise lui Moş Crăciun
– Solomon sau „La Mulţi Ani, vă las în
continuare la conferinţa de presă” sunt
doar două din remarcile care au putut fi
auzite, de la microfon,  în sala plină de
luminiţe a plenului.

Taxe mai mici
cu 5%, în 2012

Consilierii municipali au votat,
în plenul de ieri, cu unanimitate,
proiectul taxelor şi impozitelor
care se vor încasa de la craioveni
în 2012. La propunerea alesului
PDL Dan Cherciu, impozitele
pentru clădiri şi terenuri au scă-
zut cu 5%. Consilieru l PSD
Gheorghe Nedelescu a propus, de
asemenea, să fie scutiţi de la im-
pozitul pe mijloc de transport po-
sesorii motocicletelor cu ataş
adaptate pentru persoanele cu
handicap, precum şi reducere cu
95% a impozitului pentru automo-
bilele-hibrid şi a celor electrice.

Ce vrea consilierul Mincu
de la Moş Crăciun?

Răspunsul corect l-a dat chiar el, în plenul de ieri. Emoţionat
până la lacrimi de scrisoarea unei fetiţe bolnave către Moş Cră-
ciun, liberalul Lucian Mincu a devenit, brusc, fără vreo legătu-
ră cu subiectul anterior, cel mai înflăcărat fan al stadionului
“Ion Oblemenco”. Alesul local i-a implorat pe edili să facă tot
posibilul ca, la anul, să modernizeze stadionul. “Cu riscul de a
mă considera patetic, aş vrea ca Moş Crăciun să ne aducă,
pentru anul viitor, acel proiect al modernizării stadionului”, a
spus  Mincu. Viceprimarul Mărinică Dincă a promis mai mult
decât un stadion, chiar şi o echipă de fotbal pentru anul viitor.

vizibil iritat, s-a ridicat de la pre-
zidiu şi a ieşit din sală. Nu îna-
inte de a le transmite consilieri-
lor urarea de sub brad. „Magia
Crăciunului să vă aducă bucu-
rie în suflet şi Anul Nou să ne
facă mai buni. La Mulţi Ani, şi
vă las în continuare la conferin-
ţa de presă”, a spus Solomon,
făcând aluzie la mesajele politi-
ce pe care susţine că le practi-
că aleşii locali PDL. După ce
primarul a părăsit sala, vicepri-
marul Mărinică Dincă şi-a scos
tableta electronică şi a început
colindul. “Eu mă pregătisem
pentru această şedinţă. Am ve-
nit aici numai cu gânduri bune,
venisem cu colindul, am adus şi
un material video cu proiectele
noastre pe care să le urmărim.
Dar am senzaţia că există aici
oameni pe picior de război şi cred
că trebuie să ne gândim tot tim-

pul la familie, pentru că, atunci
când ne gândim la familie, avem
tot timpul un gând bun”.
Dilema lui Cherciu:
cine e şeful, aici?

În urma mesajului ironico-îm-
păciuitor al viceprimarului, s-au
dezlănţuit consilierii. Primul a fost

alesul local PDL Dan Cherciu,
care a tradus comportamentul pri-
marului într-o singură frază: „Încă

o dată a dovedit cine e tătucul şi
cine sunt cei răi în Primărie”. În
aceeaşi notă, consilierul Nicolae
Marinescu a vorbit despre conflic-
tul dintre CLM Craiova şi Execu-
tivul reprezentat de primarul An-
tonie Solomon. «Sunt destul de ne-
plăcut surprins să constat că, după
22 de ani, distingem chestiuni foar-

te simple care ţin de democraţie,
care înseamnă dialog şi respect al
partenerului. Nu există democra-
ţie în care unul singur are drepta-
te. Desfiinţasem, din fericire, cu-
vântul „eu” şi îl înlocuisem cu
„noi”. Constat însă că acest pas
înainte pe care îl făcusem s-a dus.
Există o dictatură a Executivului

asupra consilierilor locali. De Ziua
Craiovei, CLM Craiova a fost des-
fiinţat, a fost dat la o parte. Unii
dintre dumneavoastră, nu de puţi-
ne ori, aţi manifestat insatisfacţie
pentru răspunsurile primite. Cum
e posibil aşa ceva? Punctul culmi-
nant a fost ieri, când nu s-a mai
participat nici la comisii. Păi ce este
asta?».
Solomon, între Ludovic
al XIV-lea şi Moş Crăciun

Nici consilierii de la PNL nu s-
au dat în lături de la a-l critica pe
edil. În lipsa acestuia, liberalul
Emilian Ştefârţă l-a acuzat că blo-
chează toate iniţiativele urbanis-
tice importante. «Cine a dat drep-
tul primarului să obstrucţioneze o
comisie a Consiliului Local, cine
i-a permis să ţină în sertar pro-
iectele unor oameni care doreau
să investească bani mulţi aici? Se
încearcă, domnilor colegi, de o
bună bucată de timp, să înţelegem
cine e şeful în Primărie. După ce
s-au ascuns scaunele de la prezi-
diu, după ce s-a şters pista de bi-
ciclete din parc, după ce au fost
luate atribuţii, acum s-a obstruc-
ţionat Comisia de Urbanism, lu-
cru care le întrece pe toate. Dom-
nule primar – mă adresez în lip-
să... Dacă Ludovic al XIV-lea
spunea „statul sunt eu”, dumnea-
voastră nu puteţi să spuneţi “Cra-
iova sunt eu”. Sunteţi doar un pri-
mar al acestor ani, cu realizări
notabile, într-o vreme cu bani
mulţi». Pentru că aleşii aveau mai
multe dileme, preşedintele de
şedinţă, Marian Vasile, i-a trimis
la măsuţa cu hârtie şi creion.
“Scrieţi-i, nu lui Moş Crăciun, ci
primarului. Poate după ce termi-
nă cu Ajunul Crăciunului o să vă
şi răspundă. Ar fi trebuit să fie
aici domnul primar, dar nu este.
Deci, scrieţi-i”.

Antonie
Solomon

Ani
Gheorghe
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Sãrbãtoarea Crãciunului este un prilej de bucurie pentru toatã lu-
mea. Sunt însã ºi persoane mai puþin norocoase, fie cã vorbim de bã-
trâni sau de copii fãrã nici o vinã, care nu se pot bucura în aceste zile
de cãldura unui cãmin. La ei, la cei aflaþi în diverse centre din Craiova
sau din judeþ, s-au gândit pompierii ºi jandarmii craioveni, care i-au
vizitat, ieri, încãrcaþi cu daruri.

A devenit deja o tradiþie ca în pragul
sãrbãtorilor mai importante reprezen-
tanþii Inspectoratului pentru Situaþii de
Urgenþã (ISU) Dolj sã-i viziteze pe bã-
trânii care sunt îngrijiþi la Complexul
“Sfânta Maria” din Craiova ºi pe cei din
Centrul de recuperare a persoanelor cu
handicap Filiaºi. Ambele unitãþi sunt în
subordinea Direcþiei Generale de Asis-
tenþã Socialã ºi Protecþie a Copilului
(DGASPC) Dolj, iar sprijinul pompieri-
lor le este de un real folos, pentru cã
mereu discutã înainte ºi stabilesc lucru-
rile de care este nevoie. Astfel, ieri, pe

lângã darurile de sezon, la Complexul
“Sfânta Maria” reprezentanþii ISU Dolj
au lãsat un aragaz, veselã ºi obiecte igie-
nico-sanitare.

“Este deja o tradiþie ca pompierii sã
fie alãturi de noi la fiecare sãrbãtoare
importantã. Totdeauna, pe lângã dul-
ciuri, le oferã persoanelor aflate aici
daruri menite sã le îmbunãtãþeascã ca-
litatea vieþii de zi cu zi, lucru pentru care
le mulþumim”, a declarat Lidia Constan-
tinescu, ºef al Complexului “Sfânta Ma-
ria”, adãugând cã, pentru cei 33 de bã-
trâni internaþi aici, majoritatea fãrã fa-

milii, personalul care se ocu-
pã de tratamentul ºi îngriji-
rea lor substituie familia.

Ofiþerul de presã al ISU
Dolj, cpt. Florin Cocoºilã, a
declarat cã unitatea din care
face parte încearcã sã adu-
cã astfel un zâmbet pe fe-
þele marcate de ani, de griji
sau de boli. “Toate cumpã-
rãturile s-au fãcut cu bani
strânºi din contribuþia bene-
volã a cadrelor unitãþii ºi ne
bucurãm cã putem fi alãturi
de cei mai puþin norocoºi, în

aceastã perioadã”, a spus cpt. Florin
Cocoºilã, cãruia i-a mulþumit ºi directo-
rul DGASPC Dolj, Florin Stancu.

Alte obiecte mai mult decât folositore
au ajuns la Centrul de recuperare a per-
soanelor cu handicap Filiaºi, tot prin bu-
nãvoinþa reprezentanþilor ISU Dolj. Este
vorba despre o maºinã automatã de spã-
lat ºi o imprimantã multifuncþionalã, care
au fost însoþite ºi de dulciuri. “Este al doi-
lea an în care ISU Dolj ne aduce cadouri
cu ocazia sãrbãtorilor de iarnã. Aveam
nevoie de maºina de spãlat ºi de impri-
mantã; în plus, asistaþii noºtri s-au bucu-
rat foarte tare ºi de plasele cu cadouri
pe care le-au primit. Le mulþumim pen-
tru gestul lor ºi îi asigurãm cã se bucurã
de toatã aprecierea ºi consideraþia noas-
trã”, a spus Ion Roºioru, administrator al
Centrului de Recuperare al Persoanelor
cu Handicap Filiaºi.
Jandarmii, în vizitã la Centrul “Norocel”

ªi jandarmii Inspectoratului de Jan-
darmi Judeþean (IJJ) Dolj au fãcut o “mi-
siune” din vizita, în preajma sãrbãtori-

lor, la Centrul de Îngrijire ºi Recupera-
re a Copilului cu Handicap Sever „No-
rocel” din Craiova. Ajung aici de câte
ori pot, încãrcaþi cu daruri, ºi aºa au fã-
cut ºi ieri, substituindu-l pe Moº Crã-
ciun, astfel încât sã se bucure de sãr-
bãtorile de iarnã. “Bucuroºi cã în Aju-
nul Crãciunului pot sã aducã o razã de
luminã în sufletele celor care soarta le-
a hãrãzit o viaþã mai grea, jandarmii dol-
jeni au devenit pentru o clipã Moº Crã-
ciun ºi au împãrþit copiilor bãuturi rãco-
ritoare ºi alimente specifice sãrbãtori-
lor de iarnã. Aceastã acþiune s-a desfã-
ºurat voluntar, fiecare cadru militar al
IJJ Dolj contribuind cu diverse sume de
bani, pentru a fi alãturi de semenii lor
cu ocazia uneia dintre cele mai frumoa-
se sãrbãtori ale lumii creºtine – Crãciu-
nul”, a precizat lt. Ion Þapu, ofiþer de
presã al IJJ Dolj.

Jandarmii doljeni au fost sprijiniþi în
aceastã campanie de suflet ºi de Aso-
ciaþia FSP „Grigore Al. Ghica” a Jan-
darmeriei Române, care a contribuit cu
produse specifice sãrbãtorilor de iarnã.

 Potrivit unui comu-
nicat al IGPR, poliþiºti
din cadrul BCCO Cra-
iova – SCCO Mehe-
dinþi ºi BCCO Timi-
ºoara – Serviciul An-
tidrog, beneficiind de
suportul tehnic ºi in-
formativ al Direcþiei
de Operaþiuni Specia-
le – IGPR, cu spriji-
nul ofiþerilor DGIPI,
sub coordonarea pro-
curorilor DIICOT, au
organizat o acþiune pe
linia prevenirii ºi com-
baterii traficului ilicit de droguri în mu-
nicipiul Timiºoara, în noaptea de mier-
curi spre joi.

Aproape de miezul nopþii, oamenii
legii au prins-o în flagrant pe Olguþa
B., de 22 de ani, din comuna Gogoºu,
judeþul Mehedinþi, în timp ce încerca
sã vândã unei persoane 233 grame de
cocainã, cu suma de 9.000 de euro.
În urma cercetãrilor s-a stabilit cã dro-
gurile proveneau din Italia, fiind intro-
duse în aceeaºi zi în þarã, disimulate
în bagaje, într-un autoturism al unor
cunoºtinþe. De altfel, anterior prinde-

O tânãrã din Mehedinþi a
fost  pr insã  în  f lagrant ,  în
noaptea de miercuri spre joi,
în urma unei acþiuni a poliþiº-

Tânãrã prinsã cu pesteTânãrã prinsã cu pesteTânãrã prinsã cu pesteTânãrã prinsã cu pesteTânãrã prinsã cu peste
200 grame de cocainã200 grame de cocainã200 grame de cocainã200 grame de cocainã200 grame de cocainã

Potrivit poliþiºtilor Biroului Rutier Craio-
va, Liviu Coºereanu, de 26 de ani, din co-
muna Robãneºti, în timp ce conducea un
autoturism Solenza prin Craiova, la inter-
secþia strãzii “Staþiunii” cu Calea Bucureºti,
a accidentat-o pe Camelia ªolea, de 24 de
ani, din Craiova, care se angajase regula-
mentar în traversarea strãzii, pe
marcajul pietonal. Din accident a
rezultat rãnirea gravã a femeii,
care a fost transportatã la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craio-
va cu multiple fracturi. Poliþiºtii au
întocmit pe numele conducãtoru-
lui auto acte premergãtoare înce-
perii urmãririi penale sub aspectul
sãvârºirii infracþiunii de vãtãmare
corporalã din culpã.

Tot miercuri, în jurul prânzului,
Marian Bãdeasa, de 18 ani, din Cra-
iova, în timp ce conducea un au-
toturism Cielo, pe DJ 604, în co-
muna Celaru, s-a angajat în depã-

Douã persoane au ajuns la spital, în cursul zilei de miercuri, dupã ce
au fost rãnite grav în urma unor accidente de circulaþie.

La spital, în urma unorLa spital, în urma unorLa spital, în urma unorLa spital, în urma unorLa spital, în urma unor
accidente de circulaþieaccidente de circulaþieaccidente de circulaþieaccidente de circulaþieaccidente de circulaþie

tilor ºi procurorilor de crimã
organizatã, în timp ce încerca
sã vândã peste 230 de grame de
cocainã.

rii în flagrant, femeia a mai fãcut o
“probã” ºi a trimis din Italia la Drobe-
ta-Turnu Severin un alt colet în care
erau ascunse, într-un joc de poker, 4
grame de cocainã.

Tânãra a fost dusã pentru audieri
la DIICOT – Biroul Teritorial Mehe-
dinþi, procurorul de caz dispunând re-
þinerea ei pentru 24 de ore pentru co-
miterea infracþiunii de trafic de dro-
guri de mare risc, aceasta urmând sã
fie prezentatã Tribunalului Mehedinþi
cu propunere de arestare preventivã
pentru 29 de zile.

ºirea unei cãruþe staþionate pe marginea dru-
mului. În acel moment însã, Marian I., de
15 ani, din comuna Apele Vii, a încercat sã
coboare din cãruþã, fiind surprins ºi acci-
dentat grav de Cielo. Victima a ajuns în spi-
tal, iar ºoferul este cercetat de poliþiºti tot
pentru vãtãmare corporalã din culpã.
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Când presa a aflat de afacerile
lui Costel Tulitu cu fiul său, Cătă-
lin Tulitu, şi l-a luat la bani mărunţi,
acesta nu a recunoscut nimic, dând
impresia că nu ştie nimic despre
afacerile pe care le face cu băiatul
lui. După ce i s-au pus în faţă  con-
tractele şi actele societăţilor, Cos-
tel Tulitu a făcut o declaraţie care
sfidează orice regulă a bunului-simţ:
„Da, sunt firmele băiatului meu! Şi
care este problema? Sunt şi eu om,
şi familia mea trebuie să mănânce.
Totul s-a făcut legal, aşa că nu văd
care este problema”.

La data de 28.04.2010, SC
Agroindustrie Company SRL, fir-
ma lui Cătălin Tulitu, fiul lui Costel
Tulitu, a încasat de la Primăria
Bechet 850 de milioane de lei vechi
pentru lucrări de ameliorare a su-
prafeţelor de pajişte a localităţii, prin
lucrări specifice (igienizare, ferti-
lizare, schimbarea compoziţiei flo-
ristice) şi a mai luat pentru prestări
de servicii cu privire la păşuni

Costel Tulitu, debarcat
de la şefia PD-L Bechet

La sfârşitul anului 2010 au ieşit la supra-
faţă afacerile primarului oraşului Bechet,
Costel Tulitu, cu fiul său, Cătălin Tulitu. Am
scris de-a lungul acestui an cum Cătălin Tu-
litu, un tânăr de 21 de ani, şi-a făcut o ade-
vărată avere de pe urma firmelor la care era

acţionar, din contractele facilitate chiar de
tatăl său. Poate că problema nu ar fi fost
atât de gravă dacă la mijloc nu ar fi fost bani
publici. La un an distanţă, tot în luna decem-
brie, Costel Tulitu a rămas fără funcţia de
preşedinte al PD-L Bechet.

suma de peste
54.000 de lei, iar
în data  de
1.11.2010 suma
de 31.000 lei. SC
A groi nd u s t ri e
Company SRL nu
deţine utilaje agri-
cole, nu are sala-
riaţi şi nu a făcut
nici aproviziona-
rea cu carburanţi
necesari efectuării lucrărilor, totul
existând doar pe hârtie. Societatea
nu avea ca obiect de activitate ast-
fel de prestări de servicii, iar din 7
octombrie a.c., conform OPANAF,
figurează pe lista contribuabililor
declaraţi inactivi. Aceste acţiuni
indică în mod clar fapte de evaziu-
ne fiscală, pentru că societatea fi-
ind inactivă este clar că nu a plătit
impozite şi taxe la bugetul local.

O altă societate a lui Cătălin
Tulitu, SC GIRA SAL – ECO SRL,
a încheiat Contractul de prestări

servicii, cu nr. 153, purtând sem-
nătura lui Costel Tulitu, în calitate
de ordonator principal de credi-
te. În urma acestui contract, Că-
tălin Tulitu urma să încaseze
„taxa locală pentru utilizatorii
drumului de acces către punctul
de trecere a frontierei Bechet”,
pentru care Primăria Bechet achita
lunar SC GIRA SAL – ECO SRL
suma de 10.000 de lei. Procurorii
DNA – Serviciul Teritorial Craiova
au intrat imediat pe fir şi au ridicat
de la Primăria Bechet mai multe cutii

de documente provenite de-a lun-
gul unui an.
Dosarul lui Costel Tulitu de la
DNA – Serviciul Teritorial Craio-
va ar putea fi înmânat instanţei

Miercuri seara, Biroul Perma-
nent Local al PD-L Bechet s-a reu-
nit la iniţiativa Biroului Permanent
Judeţean al PD-L Dolj. În şedinţă,
primarul Costel Tulitu, preşedintele
PD-L Bechet, a fost informat că
nu va mai fi preşedinte al organi-
zaţiei orăşeneşti şi că până la ale-
geri va asigura interimatul în
această funcţie George Şercău,
şeful Portului Bechet. Oficial, Cos-
tel Tulitu a fost debarcat din func-
ţia de preşedinte al PD-L Bechet
de Biroul Permanent Judeţean al
PD-L Dolj, pentru rezultate nesa-
tisfăcătoare la alegerile care au avut
loc din 2008 şi până în 2009.

„Biroul Permanent Judeţean al
PD-L Dolj a luat decizia de a dizol-
va Biroul Permanent Local al PD-L
Bechet şi de a numi un preşedinte
interimar până la alegeri, în persoa-
na domnului George Şercău. Mo-
tivul pentru care s-a luat această
decizie este legat de rezultatele ne-
satisfăcătoare la alegeri. Domnul
Costel Tulitu este în continuare
membru al PD-L, dar nu mai este
preşedinte la Bechet. Alegerile vor
avea loc înainte de 1 februarie
2012”, a declarat Daniel Drâgnei,
care a fost prezent la întâlnirea Bi-
roului Permanent Local al PD-L
Bechet. Neoficial, motivul pentru
care Costel Tulitu a fost schimbat
din funcţie poate fi legat de dosa-
rul acestuia, instrumentat de pro-
curorii DNA – Serviciul Teritorial
Craiova, care ar putea fi înmânat
instanţei în perioada următoare.

MARIN TURCITU

Ora 12.00, 22 decembrie 2011 –
În toate lăcaşele de cult din oraş bat
clopotele în memoria eroilor-martiri
căzuţi la revoluţie. Oficialităţile loca-
le şi judeţene se orânduiesc în faţa
Primăriei şi aşteaptă în tăcere cere-
monialul militar-religios dedicat re-
voluţiei române şi a libertăţii. Clopo-
tele se opresc parcă la semnalul re-
voluţionarilor, care, din depărtare, se

aud scandând lozinci antiguverna-
mentale, urmate de sloganul “Păcat,
păcat, de sângele vărsat”. Poartă cu
ei steaguri şi banderole tricolore şi

22 de ani de la revoluţie:
Coroane “jertfite”, huiduieli

şi lozinci antiguvernamentale
Intrat anul acesta în rândul oraşelor-martir ale

Revoluţiei din 1989, municipiul Craiova s-a evi-
denţiat, ieri, între alte oraşe din ţară, cu un cere-
monial pe cât de simplu, pe atât de controversat.
Revoluţionarii au ales mai degrabă să manifeste-

ze împotriva Guvernului
şi Preşedinţiei decât să

cinstească memoria celor decedaţi, evenimentul
fiind presărat de reacţii violente faţă de partidele
politice şi unele organizaţii, care nu au fost lăsate
să depună coroane la troiţa eroilor. S-a lăsat cu
smulgeri de tricolor şi scandări de lozinci.

Ringo Dămureanu, “prins” în mijlocul
manifestărilor

agită pancarte cu mesaje… Ne ce-
rem scuze că nu am murit în ‘89 sau
“Noi cu mândria, voi cu hoţia”, apoi
huiduiesc Guvernul. Intonarea Im-
nului de Stat este întârziată câteva
minute până ce grupul de aproxima-
tiv o sută de revoluţionari se linişteş-
te, iar soborul de preoţi poate înce-
pe slujba religioasă. Sunt pomenite
numele celor 31 de doljeni care şi-

au pierdut viaţa pentru crezul lor:
Libertatea!

Reprezentantul revoluţionarilor,
Iulian Costache, este primul care

rosteşte câteva cuvinte despre cei
trecuţi în nefiinţă: “Nu sunt de vină
acei morţi că societatea noastră nu
şi-a urmat făgaşul, nu sunt de vină
acei morţi că anumite persoane în-
cearcă să reducă Revoluţia din de-
cembrie 1989 la o simplă lovitură de
stat. (…) România a avut parte de
revoluţie, a fost urmată de schim-
bări profunde în societatea noastră.
Auzim, pe de altă parte, că oamenii
aceia au murit degeaba… Nu, nu au
murit degeaba! Suntem liberi! Acei
oameni nu au murit pentru drepturi
băneşti, nimeni nu s-a gândit atunci
că vor lua o amărâtă de indemniza-
ţie. Atunci când legea recunoştinţei
va fi abolită, va fi abolită şi revoluţia
şi să ştiţi că revoluţia nu s-a termi-
nat. Craiova are cinstea, din păcate,
să aibă 31 de morţi, 20 din Craiova
şi 11 din împrejurimi. Vă mulţumim
pentru toţi aceşti 22 de ani în care
aţi fost alături de noi şi am reuşit să
cinstim cu vrednicie aceşti morţi”.
La rândul lor, oficialităţile – prefec-
tul judeţului, Nicolae Giugea, preşe-
dintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion
Prioteasa, şi primarul Craiovei, Au-

rică Solomon,
rostesc alocuţi-
uni.
Tricolorul de
pe coroana
Prefecturii,
smuls; coroa-
na sindicalişti-
lor, făcută una
cu pământul

Revoluţionarii se grupează şi
înaintează spre troiţa eroilor cu o
coroană, din florile căreia a fost
scris “22 Decembrie”, apoi, rând
pe rând, fiecare dintre ei aşează
jerbe şi lumânări. Sunt urmaţi de
reprezentanţii Prefecturii, ai Con-
siliului Judeţean, Primăriei şi Con-
siliului Local Craiova. Sunt anun-
ţate pentru depunerea de coroane
şi “organizaţiile, şi alte asociaţii”.
De aici, momentele solemne sunt
date pe un alt rând de huiduieli şi
sloganuri, revoluţionarii smulg tri-
colorul de pe coroana Instituţiei
Prefectului Judeţului Dolj, iar pre-
şedintele Uniunii Sindicatelor
Funcţionarilor Publici şi Persona-
lului Contractual “Forţa Legii”,
Ringo Dămureanu, este încolţit de
revoluţionarii care nu mai lasă pe
nimeni să se apropie de locul de
depunere a jerbelor, în semn că nu
mai acceptă ca altcineva în afară

de autorităţi şi Armată să cinsteas-
că memoria eroilor.

Coroana sindicaliştilor este “jert-
fită” înainte să ajungă în locul des-
tinat, iar sindicalistul-şef se pierde
năucit în mulţime, în timp ce, într-
un alt colţ, câţiva membri ai Parti-
dului Poporului îşi aşteaptă rândul,
dar nu mai îndrăznesc să înainteze
printre revoluţionari. Spiritele în-
cinse abia sunt calmate, dar nu îna-
inte ca alte huiduieli şi strigăte la
adresa partidului de guvernământ
şi preşedinţiei să se facă auzite.

În cele din urmă, revoluţionarii
se lasă convinşi să facă linişte, pen-
tru prezentarea onorului militar şi
defilarea gărzii de onoare, de o
voce din mulţime: “Gata, opriţi-vă,
haideţi să mergem la masă!”… Re-
voluţie, revoluţie, dar, ca orice ma-
nifestare emoţionantă, şi ea trece
prin… stomac.

ANA-MARIA GEBĂILĂ
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La începutul anului 2011, în
cadrul proiectului “Munca pe pri-
mul loc”, se înfiinþa Centrul pen-
tru Reintegrarea ªomerilor (CRS)
Craiova. Având ca acoperire toate
cele cinci judeþe din regiunea S-V
Oltenia, CRS Craiova ºi-a propus
sã sprijine un numãr de 3.000 de
ºomeri prin oferirea de servicii de
informare, consiliere profesionalã
ºi mediere, precum ºi prin servicii
de formare profesionalã. La aproa-
pe un an de la înfiinþare, în cadrul
CRS Craiova sunt înregistrate
2.834 de persoane aflate în cãuta-
rea unui loc de muncã.

“Proiectul a demarat în iunie

2010, iar la începutul anului 2011
a fost creat Centrul pentru Rein-
tegrarea ªomerilor Craiova. Ci-
frele sunt extrem de grãitoare
pentru ceea ce am fãcut noi în
decursul acestui an. În acest mo-
ment, ca beneficiari ai centrului
sunt înregistrate 2.834 de per-
soane, grupul nostru þintã fiind
de 3.000 de persoane. Ne adre-
sãm regiunii Sud-Vest Oltenia”,
a precizat Tania Levcenco, ma-
nagerul proiectului.

Locuri de muncã
pentru 300 de beneficiari

Pe parcursul anului 2011, prin

CRS Craiova au urmat cursuri de
formare profesionalã 256 de per-
soane. Pentru ca informaþiile pri-
vind serviciile gratuite oferite per-
soanelor aflate în cãutarea unui
loc de muncã sã ajungã la un nu-
mãr cât mai mare de oameni,
ASEF Craiova a iniþiat acþiunea
“Caravana Centrului pentru
Reintegrarea ªomerilor”, care
s-a desfãºurat la Craiova în pe-
rioada 4-10 iulie, la Târgu Jiu în
zilele de 11 ºi 12 iulie, la Slatina
în 29 ºi 30 august, la Rm. Vâl-
cea pe 31 august ºi 1 septembrie
ºi la Dr. Tr. Severin în zilele de
13 ºi 14 septembrie. Au fost dis-
tribuite mii de fly-ere, s-au or-
ganizat conferinþe de presã în
toate municipiile reºedinþã de ju-
deþ ºi au fost înregistraþi pentru
a beneficia de serviciile CRS Cra-
iova câteva sute de ºomeri.

De asemenea, acþiunea numi-
tã “Dialogul Muncii” a fost crea-
tã ca o nouã formã de mediere
pe piaþa muncii din Oltenia. Eve-
nimentul se desfãºoarã simultan,
în aceeaºi zi ºi la aceeaºi orã, în
ultima zi de vineri din fiecare
lunã, în oraºele importante ale
regiunii, în funcþie de solicitãrile
angajatorilor ºi calificãrile bene-
ficiarilor CRS. În total, pânã la
data de 15 decembrie 2011 ºi-au
gãsit un loc de muncã peste 300
dintre beneficiarii CRS Craiova.

«Am desfãºurat câteva acþiuni
importante în anul 2011, precum
Caravana Centrului pentru Reinte-
grarea ªomerilor, desfãºuratã în
toate cele cinci judeþe, cu sprijinul
Agenþiilor pentru Ocuparea Forþei
de Muncã ºi al primãriilor. Am in-

trat în contact cu mii de oameni,
cãrora le-am prezentat serviciile
gratuite ºi cursurile de calificare pe
care noi le oferim – toate activitã-
þile pe care le desfãºoarã centrul
nostru. În urma acestei acþiuni, în
cadrul Centrului de Reintegrarea
ªomerilor      s-au înregistrat sute
de beneficiari. De asemenea, am
desfãºurat acþiunea numitã “Dia-

logul Muncii”, o activitate pe care
noi am iniþiat-o în anul 2011 ºi care
a avut un impact pozitiv asupra an-
gajatorilor ºi a beneficiarilor. De
cele mai multe ori, aceste întâlniri
se soldeazã ºi cu angajãri, motiv
pentru care proiectul va continua
ºi în 2012», a mai explicat mana-
gerul de proiect.

2012, care este ºi anul de încheiere a proiectului “Munca pe Primul
Loc” va veni cu alte provocãri. Se doreºte crearea unui Centru pentru
Reintegrarea ªomerilor pentru regiunea Sud-Muntenia în beneficiul unui
numãr de 1.500 de persoane aflate în cãutarea unui loc de muncã. “2012
va reprezenta o provocare – se va deschide un centru asemãnãtor pentru
regiunea Sud-Muntenia ºi se vor organiza aceleaºi acþiuni care au avut loc
la Craiova, pentru 1.500 de persoane din acea regiune. Targetul nostru
definitiv este de 4.500 de beneficiari ºi 700 de persoane angajate. Indicato-
rii atinºi pânã în acest moment sunt foarte buni pentru noi, dat fiind faptul
cã 2011 a fost, mai degrabã, anul disponibilizãrilor decât al angajãrilor”,
spune Tania Levcenco, managerul proiectului “Munca pe Primul Loc”.

România a reluat procesul de transmitere la Comisia
Europeanã a declaraþiilor de cheltuieli pentru toate pro-
gramele finanþate din fonduri structurale. Decizia de a
relua acest proces, care fusese întrerupt în iulie 2011,

a fost luatã dupã
ce partea românã
a remediat defi-
cienþele constata-
te în urma unei
misiuni de audit a
Comisiei Europe-
ne. Dupã controa-
lele efectuate, in-
stituþiile româneºti

S-a reluat transmiterea la CE a cererilor de rambursareS-a reluat transmiterea la CE a cererilor de rambursareS-a reluat transmiterea la CE a cererilor de rambursareS-a reluat transmiterea la CE a cererilor de rambursareS-a reluat transmiterea la CE a cererilor de rambursare

Ministrul Economiei, Comerþului ºi Mediului de Afaceri, Ion
Ariton, a participat, ieri, la Forumul Economic România-Turcia
din Istanbul. În cadrul acestuia, oamenii de afaceri turci au fost
invitaþi sã investeascã în sectoarele-cheie ale economiei româ-
neºti ºi în proiecte generatoare de export cãtre pieþele europene,
cât ºi pe terþe pieþe. “Comerþul ºi cooperarea economicã sunt
domenii strategice de interes reciproc pentru România ºi Turcia.
Cooperarea economicã româno-turcã are o tradiþie îndelungatã,
cu deosebire în domeniul energiei. România oferã în continuare
numeroase oportunitãþi de investiþii, pentru companiile turce în
domeniul energiei neconvenþionale, componentelor auto, indus-
triei alimentare, construcþiilor, agriculturii. Totodatã, încurajãm ºi
sprijinim companiile româneºti sã-ºi sporeascã prezenþa pe piaþa
turcã”, se precizeazã într-un comunicat de presã.

MARGA BULUGEAN

Oamenii de afaceri turci, invitaþiOamenii de afaceri turci, invitaþiOamenii de afaceri turci, invitaþiOamenii de afaceri turci, invitaþiOamenii de afaceri turci, invitaþi
sã investeascã în sectoarele-cheiesã investeascã în sectoarele-cheiesã investeascã în sectoarele-cheiesã investeascã în sectoarele-cheiesã investeascã în sectoarele-cheie

ale economiei româneºtiale economiei româneºtiale economiei româneºtiale economiei româneºtiale economiei româneºti

ªapte companii româneºti repre-
zentative în domeniul industriei na-
þionale de apãrare au expus în ca-
drul ediþiei inaugurale a expoziþiei
militare internaþionale „Gulf Defen-
ce & Aerospace 2011” din Kuwait.
C.N. Romarm S.A., C.N. Romteh-
nica S.A., U.M. Tohan S.A., I.M.
Mija S.A., Electromecanica S.A.,
Pro Optica S.A. ºi Aerostar S.A.
vizeazã contracte de export in þãri-
le din zona Golfului, unde exportul
românesc de produse ºi servicii de
tehnicã militarã este în continuã
creºtere în ultimii ani. Domeniile de
interes sunt cele ale transportoare-
lor blindate, sisteme de armament
de artilerie ºi infanterie, sisteme de
vedere optoelectrice,  bugetele alo-

cate achiziþiilor în aceste sectoare
depãºind suma de 3 miliarde USD
anual. Compania naþionalã Ro-
marm, prezentã la târg, a urmãrit
atât o continuitate a legãturilor co-
merciale în zona Golfului, cât ºi o
dinamizare a activitãþii de export pe
componentele aflate în porto-
foliu cu alþi parteneri ce vor fi
identificaþi cu ocazia acestui
eveniment. La acest târg au ex-
pus sub pavilion naþional com-
panii prestigioase de profil din
SUA, Marea Britanie, Franþa,
Canada ºi Germania. Sunt pre-
zente, de asemenea, cu stand na-
þional, firme  de specialitate din
Serbia, Bulgaria, Azerbaidjan,
Africa de Sud º.a. „Participarea

companiilor româneºti de profil, cu
sprijinul MECMA ºi CRPCIS, în co-
laborare cu patronatul de ramurã PA-
TROMIL, la primul târg de tehnicã
militarã din Kuwait a reprezentat o nouã
oportunitate pentru dezvoltarea suste-
nabilã a exportului românesc”, se pre-
cizeazã într-un comunicat de presã.

MARGA BULUGEAN

„Gulf Defence & Aerospace 201„Gulf Defence & Aerospace 201„Gulf Defence & Aerospace 201„Gulf Defence & Aerospace 201„Gulf Defence & Aerospace 2011”1”1”1”1”

responsabile – respectiv autoritãþile de management ºi
autoritatea de audit – au aplicat o serie de corecþii, dar
Comisia Europeanã a solicitat ºi aplicarea unor corecþii
financiare suplimentare cu caracter preventiv pânã la
finalizarea procedurii de conciliere. Corecþiile suplimen-
tare nu sunt definitive, ci reprezintã un mecanism de
protecþie iniþialã care sã acopere eventuale probleme.

Aceste corecþii se aplicã la nivel de program, iar
cuantumul lor este de 10% pentru Programul Ope-
raþional Sectorial Transport (POS-T), Programul
Operaþional Regional (POR) ºi Programul Operaþi-
onal Sectorial Creºterea Competitivitãþii Economi-
ce (POS CCE).

MARGA BULUGEAN

2.834 de persoane înregistrate în 2012.834 de persoane înregistrate în 2012.834 de persoane înregistrate în 2012.834 de persoane înregistrate în 2012.834 de persoane înregistrate în 20111111
la Centrul pentru Reintegrarea ªomerilorla Centrul pentru Reintegrarea ªomerilorla Centrul pentru Reintegrarea ªomerilorla Centrul pentru Reintegrarea ªomerilorla Centrul pentru Reintegrarea ªomerilor

ALINA DRÃGHICI
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Constantin Rada, preºedintele Fe-
deraþiei Sindicatelor Libere din Învã-
þãmânt Dolj, a declarat, ieri, cã pro-
fesorii „s-au pricopsit cu o lege prin
asumare, care nici la ora actualã nu
poate fi viabilã”.

Liderul de sindicat a reclamat fap-
tul cã Legea Educaþiei „pune proble-
me deosebite la finanþare ºi a creat dis-
crepanþe majore între aceleaºi catego-
rii de cadre didactice”, dând ca exem-
plu învãþãtorii ºi educatorii care au
absolvit studii superioare în 2010 ºi
sunt plãtiþi ca profesori, iar celor care
au terminat facultatea anul acesta nu
le este recunoscutã la salarizare.

Totodatã, liderul FSLI Dolj a de-
clarat cã 2011 a fost cel mai negru an
pentru Învãþãmânt. «Eºecul a pornit
în 2009, când colegii noºtri au trãdat
greva, iar din 4.800 de semnãturi au
rãmas în cele din urmã 1.100. Anul
acesta, în timpul pichetãrii Ministe-
rului Educaþiei aveam interdicþie sã
intrãm în instituþie, iar când ministrul
i-a primit la final pe liderii noºtri le-a
spus: „Vreau sã reformez sindicatele”»,

a precizat Constantin Rada.
Consecinþa imediatã a fost inter-

dicþia de a mai fi viratã cotizaþia de
sindicat ºi banii pentru CAR de cãtre
ºcoalã. ªi în aceste condiþii liderii or-
ganizaþiilor sindicale cer despãgubiri
ministrului Educaþiei. „I-am fãcut
plângere penalã ministrului Funeriu ºi
cerem daune lunare de 130.000 de
lei, bani care înseamnã cotizaþia ºi
ratele oamenilor la CAR“, a mai spus

liderul FSLI.
Pentru anul 2012, FSLI aºteaptã

ca dosarul cu aproape 4.000 de
semnãturi depus la CEDO, pe Le-
gea nr. 221, sã fie judecat ºi sã aibã
câºtig de cauzã, obligând statul sã
o punã în aplicare, iar cadrele di-
dactice sã fie despãgubite conform
legilor internaþionale.

CARMEN RUSAN

Legea Educaþiei a creat discrepanþeLegea Educaþiei a creat discrepanþeLegea Educaþiei a creat discrepanþeLegea Educaþiei a creat discrepanþeLegea Educaþiei a creat discrepanþe
între cadrele didacticeîntre cadrele didacticeîntre cadrele didacticeîntre cadrele didacticeîntre cadrele didactice„Toþi avem un Moº Crãciun,

haideþi sã îl ajutãm sã ajungã la
toþi copiii ce au nevoie de el!”
a fost sloganul folosit de mem-
brii Consiliul ªcolar al Elevilor
de la Colegiul Naþional „Carol
I” Craiova, care în acest an
s-au gândit sã facã daruri ºi co-
piilor cu nevoi speciale.

700 de liceeni au donat bani
ºi l-au ajutat pe Moº Crãciun
sã poatã aduce cadouri pentru

65 de copii ai ªcolii Speciale
„Sfântul Mina”. Darurile au
fost alese ºi achiziþionate de li-
ceeni. În plus, corul Colegiu-
lui, îndrumat de prof. Vasilcoiu
Mihaela ºi prof. Þiþirigã Ione-
lia, a pregãtit un program spe-
cial de colinde pentru a face
simþit spiritul Crãciunului ºi de
cãtre colegii lor.

CARMEN RUSAN

Elevii de la Colegiul NaþionalElevii de la Colegiul NaþionalElevii de la Colegiul NaþionalElevii de la Colegiul NaþionalElevii de la Colegiul Naþional
„Carol I” au fãcut daruri„Carol I” au fãcut daruri„Carol I” au fãcut daruri„Carol I” au fãcut daruri„Carol I” au fãcut daruri

ªcoala cu clasele I-
VIII, nr. 32 „Alexandru
Macedonski” din Craio-
va gãzduieºte astãzi, în-
cepând cu ora 9.30, eve-
nimentul sportiv cu tema
„Fair-play cu prietenii
mei”, organizat de Fun-
daþia „Terre des hom-
mes” – Lausanne, în
parteneriat cu Peniten-
ciarul pentru Minori ºi
Tineri Craiova, Direcþia
Generalã de Asistenþã Socialã
ºi Protecþia Copilului Dolj.

Acþiunea se desfãºoarã în
cadrul  Proiectului  MOVE
„Dezvoltarea psihosocialã a
copiilor prin jocuri ºi sport”, im-
plementat în România cu spri-
jin financiar din partea UEFA.
Evenimentul se adreseazã unui

Competiþii sportive pentru copiiCompetiþii sportive pentru copiiCompetiþii sportive pentru copiiCompetiþii sportive pentru copiiCompetiþii sportive pentru copii
În aºteptarea Crãciunului, elevii de la ªcoala

„Gheorghe Þiþeica” din Craiova au pregãtit un
târg special. Produsele au fost diverse, de la co-
roniþe ºi cãsuþe de iarnã la globuri ºi broºe. Toa-
te au fost expuse pe holurile unitãþii de învãþã-
mânt ºi au atras ca un magnet atât profesori, cât
ºi pãrinþi. Din oferta micilor comercianþi nu au
lipsit nici produsele de patiserie. Ba au fost in-
cluse chiar ºi bijuteriile. „Pentru anul acesta am
pregãtit cercei din piele ºi materiale, broºe, or-
namente pentru brad, ca sã se potriveascã aces-
tei sãrbãtori”, a spus Mãdãlina Bencea, elevã în
clasa a VIII-a.

Standurile au atras cumpãrãtorii, care au fost
deopotrivã pãrinþi ºi cadre didactice. „Este a
III-a ediþie a Târgului de Moº Crãciun, iar anul
acesta copiii au demonstrat cã s-au perfecþionat
deja în confecþionarea podoabelor pentru brad.
Se pregãtesc de aproape o lunã ºi jumãtate. Pen-
tru ei este o acþiune ineditã, pentru cã la noi în
program nu mai existã acel lucru manual ºi acum
se exerseazã abilitãþile de lucru”, a precizat Ca-
melia Buzatu, directorul ºcolii.

Elevii s-au pregãtit pentru acest târg cu gân-
dul ca banii pe care îi strâng sã îi foloseascã fie
pentru a face donaþii copiilor aflaþi în dificultate,

fie pentru a-ºi cumpãra materiale necesare la cla-
sã, cum ar fi un dicþionar de sinonime.

CARMEN RUSAN

Târg de Crãciun la ªcoala „Gheorghe Þiþeica” din CraiovaTârg de Crãciun la ªcoala „Gheorghe Þiþeica” din CraiovaTârg de Crãciun la ªcoala „Gheorghe Þiþeica” din CraiovaTârg de Crãciun la ªcoala „Gheorghe Þiþeica” din CraiovaTârg de Crãciun la ªcoala „Gheorghe Þiþeica” din Craiova

numãr total de 28 de copii din
cadrul PMT Craiova, ªcoala
cu clasele I-VIII nr. 32 „Ale-
xandru Macedonski”, precum
ºi DGASPC Dolj ºi va cuprin-
de organizarea unui turneu de
fotbal fair-play dupã un tipar
UEFA.

CARMEN RUSAN

Asociaþia “Centrul Regional de Voluntariat
ºi partenerii sãi, respectiv  ªcoala nr. 36, Uni-
versitatea din Craiova, prin Centrul de Consilie-
re ºi Orientare Profesionalã, Platforma Euro-
peanã pentru Dezvoltarea Tineretului, Tinerii
Romi pentru Unitate, Solidaritate ºi Transparen-
þã, anunþã desfãºurarea activitãþilor proiectului
“Voluntar pentru semeni”.

Proiectul urmãreºte implicarea tinerilor
provenind din medii socio-economice diferite,
includerea tinerilor cu oportunitãþi reduse în
vederea informãrii acestora prin intermediul 
atelierelor de lucru ºi a seminariilor tematice.
 Se utilizeazã educaþia non-formalã pentru a
transfera abilitãþi de viaþã ºi pentru ca tinerii sã
dobândeascã abilitãþi noi. Se doreºte formarea
unui grup stabil de tineri, aparþinând atât etniei
rome, cât ºi majoritarilor, pentru a se înlãtura
bariera culturalã, stereotipurile ºi prejudecãþile
în vederea stopãrii discriminãrii.

“În acest moment, cei 10 voluntari realizeazã
activitãþile împreunã cu tinerii, modulele cuprin-
zând teme cum ar fi: autocunoaºtere ºi dezvolta-

“Voluntar pentru semeni”, proiect adresat tinerilor
re personalã, comunicare ºi relaþionare interper-
sonalã, managementul informaþiilor ºi al învãþãrii.
Prin aceste sesiuni încercam sã le oferim tineri-
lor o perspectivã de ansamblu asupra aspectelor
relevante ale autocunoaºterii – imaginea de sine,
aptitudinile ºi abilitãþile personale, sistemul
motivaþional al individului, emoþiile ºi mecanisme-
le de apãrare ºi adaptare, autoeficacitatea
perceputã; identificarea surselor utile de infor-
maþie ºi descoperirea în cadrul acestora a infor-
maþiilor relevante pentru o sarcinã datã, evalua-
rea calitãþii informaþiilor ºi identificarea surselor
de distorsiune, utilizarea informaþiei în rezolvarea
de probleme ºi în luarea de decizii”, spun repre-
zentanþii Centrului Regional de Voluntariat.

 “Voluntar pentru semeni”  este finanþat din
fonduri acordate de cãtre Comisia Europeanã
prin programul „Tineret în Acþiune”, aprobat,
gestionat ºi monitorizat de ANPCDEFP –
Agenþia Naþionalã pentru Programe Comunitare
în Domeniul Educaþiei ºi Formãrii Profesionale,-
 Acþiunea 1.2 – Iniþiative ale Tinerilor.

                                ALINA DRÃGHICI
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La nouã ani dupã interven-
þia americanã în Irak, un rãz-
boi care a fost un dezastru,
þara nu-ºi gãseºte drumul spre
stabilitate. Ultimii soldaþi ame-
ricani, circa 500 de oameni
din prima divizie a Brigãzii for-
þelor speciale, de acum plecaþi,

lasã þara într-o situaþie nu atât
precarã, cât deosebit de insta-
bilã. ªi aceasta este imaginea
SUA, în încercarea de a adu-
ce democraþia ºi pacea în re-
giune. Prea puþini sunt aceia
care î l  regretã pe Saddam
Hussein, unul dintre tiranii în-

setaþi de sânge din Orientul
Mijlociu. Dar omul de rând,
pentru care intervenþia ame-
ricanã, în martie 2003, este vi-
novatã de moartea a sute de
mii de irakieni, fãrã a mai
vorbi de milioanele de cada-
vre gãsite în gropile comune,
are propria lui pãrere despre
cele întâmplate. Irakienii nu s-
au eliberat de tiranie. Inter-
venþia SUA, cu consecinþele
ei, persistã. Nu existã dovezi
ale „brigãzilor irakiene libere”
care sã acompanieze trupele
americane, când acestea au
intrat în Bagdad, în 2003.
Aceastã forþã strãinã, care
invadeazã o þarã, n-are nici o
justificare în mentalul irakian.
Totul este discutabil, de la în-
ceput la sfârºit, în aceastã tra-
gedie.  Motivul  invocat  de
George W. Bush la lansarea
în aceastã aventurã n-a fost
niciodatã confirmat: Irakul n-
a avut de-a face nici cu al-
Qaeda, nici cu atentatele din
11 septembrie 2001. Un regim
afectat de ani mulþi de embar-
gou nu deþinea nici un arsenal
al armelor de distrugere în
masã. Prezumþia prometeicã
potrivit cãreia America ar pu-

tea transporta democraþia jef-
fersonianã pe malurile Tibru-
lui s-a dovedit o iluzie. Rãzbo-
iul a provocat moartea a o sutã
de mii de irakieni ºi a 4.500 de
soldaþi americani. Cu toate
acestea, Irakul are puþinã de-
mocraþie ºi este doar puþin mai
liber. Dar este mai mult divi-
zat între componentele sale et-
nico-religioase. Este guvernat
de un partid pro-irakian, domi-
nat de o majoritate arabã ºiitã,
care marginalizeazã majorita-
tea suunitã, în timp ce kurzii
trãiesc într-o cvasiindepen-
denþã. Violenþa este endemi-
cã. Un irakian din patru trã-
ieºte în sãrãcie, clasa de mij-
loc s-a refugiat în strãinãtate.
Statutul femeii a regresat. Pro-
ducþia de petrol nu a atins,
încã, nivelul de dinainte de rãz-
boi. Un rãzboi care a costat
SUA 750 de miliarde de dolari.
George W. Bush a lãsat o da-
torie a SUA, care avea sã de-
stabilizeze finanþele publice ale
þãrii, în 2008. În fine, rãzboiul
a condus la prelevarea resur-
selor necesare angajamentelor
din Afganistan. Un conflict im-
posibil pentru impasul dintr-un
alt conflict. Un dezastru imens.

Nefast sfârºit pentru un rãzboi nefastNefast sfârºit pentru un rãzboi nefastNefast sfârºit pentru un rãzboi nefastNefast sfârºit pentru un rãzboi nefastNefast sfârºit pentru un rãzboi nefast

Rusia nu va mai accepta nici
ingerinþa externã, nici „manipula-
rea” de cãtre „provocatori ºi ex-
tremiºti”, a declarat, ieri, preºe-
dintele Dmitri Medvedev, în des-
chiderea discursului sãu anual în
Parlament pe tema contestãrii re-
zultatelor alegerilor legislative.
„Dreptul oamenilor de a-ºi expri-
ma opinia prin toate mijloacele le-
gale este garantat, dar tentativele
de a manipula cetãþenii ruºi, de
a-i induce în eroare, de a alimenta
conflictele sociale, sunt inaccep-

Moscova nu va mai toleraMoscova nu va mai toleraMoscova nu va mai toleraMoscova nu va mai toleraMoscova nu va mai tolera
„provocatori ºi extremiºti”„provocatori ºi extremiºti”„provocatori ºi extremiºti”„provocatori ºi extremiºti”„provocatori ºi extremiºti”

tabile. Nu vom lãsa provocatorii
ºi extremiºtii sã antreneze socie-
tatea în aventurile lor. Nu vom mai
tolera ingerinþa externã în aface-
rile noastre interne”, a precizat
Medvedev. „Rusia are nevoie de
democraþie, nu de haos”, a subli-
niat preºedintele, exprimându-se
cu douã zile înaintea unui miting
de amploare prevãzut, sâmbãtã, la
Moscova, unde sunt aºteptate zeci
de mii de persoane, pentru a con-
testa rezultatele scrutinului legis-
lativ din 4 decembrie.

Cel puþin 57 de persoane au
fost ucise ieri-dimineaþã, la
Bagdad, într-o serie de aten-
tate cu bombã, potrivit unui ul-
tim bilanþ, comunicat de Mi-
nisterul Sãnãtãþii. Purtãtorul
de cuvânt al acestui ministe-
rul, Ziad Tariq, a anunþat cã
57 de persoane au fost ucise
ºi  alte 176 rãnite,  în zece
atentate.  Atacurile au fost
comise la o orã de vârf, în
cartierele Bab al-Muatham,
Karrada ºi Allawi, din centrul

Peste 57 de victime în urma unorPeste 57 de victime în urma unorPeste 57 de victime în urma unorPeste 57 de victime în urma unorPeste 57 de victime în urma unor
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Bagdadului, la Adhamiyah,
Shuala ºi Shaab (nord), pre-
cum ºi la Jadriyah în est, Gha-
zaliyah, în vest, ºi al-Amil, în
sud. Acestea sunt primele vio-
lenþe de la începutul unei crize
politice care ameninþã acordul
fragil între diferitele forþe din
þarã ºi genereazã temeri pri-
vind revenirea la violenþele in-
terconfesionale, la câteva zile
dupã plecarea trupelor ameri-
cane ºi la un an dupã forma-
rea Guvernului de uniune.

Scandal diplomatic între Turcia ºi Franþa,
din cauza recunoaºterii genocidului armean

Turcia ºi-a rechemat, ieri, ambasado-
rul în Franþa, Tahsin Burcuoglu, dupã ce
Adunarea Naþionalã francezã (Camera
Inferioarã a Legislativului francez) a apro-
bat, tot ieri, o lege care transformã în in-
fracþiune negarea genocidului armean, a
anunþat o sursã oficialã de la Ankara.

“Condamn Parlamentul francez, care a
adoptat o lege echivalentã cu o trãdare a
istoriei ºi a realitãþilor istorice”, a decla-
rat vicepremierul turc, Bülent Arinç, pe
Twitter. „Vor lansa o vânãtoare de vrãji-
toare împotriva celor care spun cã nu a
fost genocid?”, s-a întrebat el retoric.
„Prin acest text, Franþa revine la tribuna-
lele Inchiziþiei”, a adãugat liderul turc.

Deputaþii francezi au aprobat, ieri, pro-
iectul de lege privind negarea actelor de
genocid, inclusiv a genocidului armean
din 1915, în pofida ameninþãrilor  Turciei
ºi a prezenþei a mii de manifestanþi în faþa
Adunãrii Naþionale, informeazã AFP.
Textul a fost aprobat prin vot deschis,
cu o largã majoritate a deputaþilor pre-
zenþi în salã. Proiectul de lege prevede

un an de închisoare ºi condamnarea la o
amendã de 45.000 de euro a oricãrei
acþiuni de negare publicã a genocidului.
Franþa recunoaºte douã acte de genocid,
cel împotriva evreilor
ºi cel împotriva ar-
menilor. Pentru a fi
adoptat definitiv, tex-
tul trebuie sã fie vo-
tat ºi de Senat.

Franþa a recunos-
cut, în anul 2001, exis-
tenþa genocidului ar-
menilor în perioada
1915 - 1917. Ministrul
armean de Externe,
Eduard Nalbandian, a
exprimat „mulþumi-
rea” þãrii sale pentru
adoptarea legii care
sancþioneazã negarea
genocidului armean
din 1915.

Pe 12 martie 2010,
ºi Parlamentul suedez

a adoptat, în pofida pãrerii Guvernului, o
moþiune prin care recunoaºte genocidul
armean din 1915, au anunþat serviciile par-
lamentare, citate de AFP.

Ratingul Ungariei,
retrogradat pentru a
doua oarã

Standard&Poor’s (S&P) a
coborât ratingul de credit pe
termen lung al Ungariei cu o
treaptã, de la „BBB-„ la „BB+”,
în categoria „junk”, cu perspecti-
vã negativã, din cauza „politicilor
impredictibile”, agenþia fãcând
referire, în special, la independen-
þa bãncii centrale. Ratingul
Ungariei a fost retrogradat, astfel,
la „junk”, de o a doua agenþie de
evaluare financiarã, dupã decizia
Moody’s din luna noiembrie de a
coborî calificativul la „Ba1”.
„Perspectiva negativã reflectã
opinia noastrã cã existã o posibili-
tate de cel puþin unu la trei sã aibã
loc o nouã retrogradare în urmãto-
rul an, dacã vom constata
deteriorarea performanþelor fiscale
sau externe ale Ungariei”, se aratã
într-un comunicat al S&P.
Guvernul ungar, care a venit la
putere în aprilie 2010, cu o
majoritate de douã treimi, a
stabilizat bugetul prin mai multe
mãsuri care au ºocat investitorii ºi
au atras criticile Uniunii Europe-
ne, inclusiv taxe speciale ºi
naþionalizarea activelor sistemului
privat de pensii.
Criminalul Breivik scapã,
oficial, de închisoare

O comisie medicalã numitã de
justiþia norvegianã a confirmat,
ieri, diagnosticul psihiatric
enunþat în noiembrie în cazul lui
Anders Behring Breivik, autorul
atacurilor din 22 iulie, din
Norvegia, soldate cu 77 de morþi,
care îi permite sã evite închisoa-
rea. „Nu existã nici o obiecþie
importantã faþã de concluzia”
raportului psihiatric de la 29
noiembrie, care declara cã
Breivik suferã de „schizofrenie
paranoidã”, potrivit preºedintelui
comisiei, Karl Heinrik Melle,
citat de agenþia NTB. Aflat în
prezent în arest preventiv, Breivik,
în vârstã de 32 de ani, aºteaptã
deschiderea procesului sãu, la 16
aprilie. Þinând cont de concluziile
examenului psihiatric, el ar urma
sã scape de închisoare ºi sã fie
condamnat la îngrijiri psihiatrice
într-o instituþie cu regim închis.
ªomerii din Grecia
ºi Spania îºi cautã
de muncã în Germania

Grecii ºi spaniolii care simt cã
nu mai au ºanse sã-ºi gãseascã
un loc de muncã în þãrile lor se
înghesuie în Germania, potrivit
datelor oficiale publicate ieri de
Guvernul de la Berlin. Cifrele
institutului german de statisticã
aratã cã numãrul imigranþilor a
crescut puternic odatã cu
escaladarea crizei datoriilor de
stat. „Se remarcã creºterea
puternicã a imigraþiei din statele
Uniunii Europene afectate, în
mod deosebit, de criza financiarã
ºi cea a datoriilor de stat”,
noteazã institutul de statisticã.
Astfel, economia puternicã ºi
rezistentã a Germaniei atrage
ºomerii statelor lovite de criza
din zona euro. În total, numãrul
imigranþilor a urcat, în prima
jumãtate a acestui an, cu 67.000.

Genocidul armean din 1915



8,00 România, zi de zi!
10,10 Film  * ADEVÃRATUL

MOª CRÃCIUN
11,50 TVR 55
12,00 Festivalul „viaþa e

frumoasã!”
12,40 Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 e-Forum cu Angela Avram
15,15 Teleshopping
15,30 Moº Crãciun
16,00 Profesioniºtii...  (r)
17,00 Telejurnal * Meteo
17,30 La vie en rose
18,25 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
19,45  Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film *  CRÃCIUN

FERICIT
23,15 Jartele, dantele, amoruri,

voaluri ºi... can-can
1,25 Profesioniºtii... (r)
2,15 Judecã tu!   (r)
3,05 TVR 55  (r)
3,15 Telejurnal  (r)

TVR 1

VINERI - 23 decembrie

7,00  Teleshopping;  8,00 Film
serial  * TANDEM DE ªOC;
9,10 Film * LA ÎNCEPUT A
FOST CUVÂNTUL (I)  (r);
10,50 Confesiuni  (r); 11,50
Bazar  (r);  12,25 Ora de
business  (r);  13,15 La mustaþã
(r);  14,00  Motomagia  (r);
14,35  Împreunã în Europa!;
15,30 Teleshopping; 16,00 Film
serial  * TANDEM DE ªOC  (r);
17,00 Confesiuni;  18,00
Telejurnal; 18,30 Film * LA
ÎNCEPUT A FOST CUVÂNTUL
(II); 20,00 Clubul de comedie;
21,10 Topping;  22,00 Ora de
ºtiri;  23,00 Unora le place…;
0,00 Film serial  *   AVENTURIE-
RII;  0,55 Pescar hoinar  (r);
1,30   Film   *  O POVESTE DE
CRÃCIUN  (r); 4,00  Clubul de
comedie  (r);  4,30 Unora le
place... (r); 5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Film * HELLOY; 8,00 Film *
AMOR LA ROMA; 9,30 Film * O
POVESTE ÎNCÂLCITÃ;  11,10
Film *  ABSOLVENT: VIAÞA
ÎNCEPE ACUM; 12,35 Film *
AMELIA;  14,25 Film * MAM-
MUTH;  15,55 Film * DANSUL
DRAGOSTEI 3; 17,40 Film *
MUMIA: MORMÂNTUL
ÎMPÃRATULUI DRAGON; 19,30
Filme ºi vedete; 20,00 Film *
TRON: MOªTENIREA;  22,00
Film serial  * TRUE BLOOD;
23,00 Film * TICÃLOªI FÃRÃ
GLORIE; 1,30 Film serial  *
IMPERIUL  DIN  ATLANTIC
CITY.

HBO

 07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film  *  CUM SÃ PUI LA

CALE UN CRÃCIUN   (r)
12,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film * CRÃCIUNUL PE

STRADA CHESTNUT
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT (r)
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film  *  GOANA  DUPÃ

CADOU
22,30 Film * FRAÞII GRIMM
1,00 Film  * CHOCOLATE
3,00 Film *  FRAÞII GRIMM   (r)

PRO TV

ACASÃ
6,45 Film serial  *  ÎMBRÃÞI-
ªÃRI  PÃTIMAªE  (r); 7,45
Teleshopping; 8,30 Film serial  *
STÃPÂNA; 9,30 Teleshopping;
10,00  Film serial  * ÎMPREUNÃ
PENTRU  TOTDEAUNA; 13,00
Film serial  * LEGÃMÂNTUL;
14,00  Teleshopping; 14,30 Film
serial * ESMERALDA; 15,30
Film serial * ÎMBRÃÞIªÃRI
PÃTIMAªE; 16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30  Film serial *
LOLA; 18,30 Film serial * SUB
CERUL  ÎN   FLÃCÃRI; 19,30
Film serial * STÃPÂNA; 20,30
Film * CASA CU AMINTIRI;
22,30 Film serial * JOCUL
SEDUCÞIEI; 23,30 Film serial *
LACRIMI DE IUBIRE; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30
Film serial  * ESMERALDA   (r);
2,15 Film serial  *  LOLA  (r);
3,00 Film serial  * SUB CERUL
ÎN FLÃCÃRI  (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura  presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,15 Next Top Model
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces  direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film * BAMBI
21,45 În puii mei!
23,00 Film * MAI RÃU NU SE

POATE
1,00 În puii mei!  (r)
2,15 Observator  (r)
3,00 Film  * EXPLOZIE

IMINENTÃ
5,00 Acces direct  (r)

ANTENA 1

6,30 Vedetele se întreabã  (r);
7,00  ªtirile B1 TV; 8,00
Lumea lui Banciu  (r); 9,00
ªtirile B1TV; 10,15 B1, viaþa
e frumoasã!; 11,00 ªtirile
B1TV; 11,15 B1, viaþa e
frumoasã!; 12,00 ªtirile B1
TV;  13,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Fapt divers; 18,00
ªtirile B1 TV; 19,00 Actual B1;
20,00 Special  B1;  23,00
Documentar  (r);  0,10  ªtrile
B1 TV  (r); 1,00 Fapt divers
(r); 2,40 B1, viaþa e frumoa-
sã!  (r); 4,00 ªtirile B1 TV
(r);   5,00 Actual  B1  (r).

B1 TV

PRIMA TV
8,00 Film serial  *  ÎN  FAMILIE

(r)
9,30 Film serial  *  ÎNTÂLNIREA

INIMILOR
10,30 Film serial  * MEDIUM  (r)
11,30 Film serial  *  TRANDA-

FIRI SÃLBATICI
13,00 Sport, dietã ºi o vedetã

(r)
14,00 Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *   ÎN  FAMI-

LIE
16,00  Film * DRUMUL SPRE

LIBERTATE
18,00 Focus
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * TATÃL MEU ESTE

EROU
22,15 Film  *  FORTÃREAÞA
0,30 Focus  (r)
1,30 Film serial  * TRANDAFI-

RII SÃLBATICI  (r)
2,30 Cu lumea-n cap  (r)
3,00 Casã, construcþie ºi design

(r)
3,30 Teo  (r)
5,00 Levintza  prezintã  (r)
5,30 Sport, dietã ºi o vedetã   (r)

6,00 Film serial  *   FIICELE
LUI MCLEOD;  7,00 Film *   UN
CRÃCIUN ÎN RELUARE;  9,00
Film  *  MISTERELE  INSULEI
SHADOW;  11,00 Film *  ªI
HOÞII REVIN ACASÃ DE
CRÃCIUN!; 13,00 Film  * UN
CRÃCIUN ÎN NORI; 15,00 Film
*  SCRISORI CÃTRE MOª
CRÃCIUN; 17,00 Film *
CRÃCIUNUL PE STRADA
CHESTNUT; 19,00 Film  * UN
ÎNGER DE CRÃCIUN; 21,00
Film * VRÃJITOARELE  DIN
EASTWICK; 23,10 Film  * CU
PICIOARELE PE PÃMÂNT;
1,00 Film   * CRIMELE DIN
MIDSOMER.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Baronii  (r); 6,45 Taxi
Driver  (r); 7,45  Film serial  *
DRAGOSTE DULCE  AMARÃ
(r);  9,00 Film serial * TRIUN-
GHIUL  IUBIRII 2  (r); 10,15
Clipuri;   10,45 Baronii  (r);
11,15 Film serial  *  ÎN CÃUTA-
REA  FERICIRII; 12,30 Stars +
Pub;  13,00 Film serial  *
JEREMIAH; 14,00 Clipuri;
14,15 Film serial  *  DESTINUL
REGELUI  (r); 15,45  Baronii
(r); 16,30 1 X 2; 17,30  Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial * SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film *
TJUWANNA  MANN;  22,15
Film * TRÃDARE ÎN SÂNUL
FBI; 0,15  Film serial  *
JEREMIAH  (r).

NAÞIONAL TV

8,00 Film serial  * REDACÞIA
(r); 9,00 Film   * MONªTRI
CONTRA EXTRATEREªTRII
(r); 10,00 Happy  Hour; 11,30
Acasã în bucãtãrie; 12,30 Film
serial *    REDACÞIA; 13,40
Teleshopping; 14,00  Zoom în
10  (r); 14,15 Lumea Pro
Cinema; 14,45 Acasã în
bucãtãrie; 15,45 Film serial  *
MEDICINÃ  GENERALÃ; 16,45
Film serial  * LA  BLOC  (r);
18,00 Film serial  *  SEINFELD
(r); 19,00  Film serial  *  LA
BLOC;  20,00  Film * MUMBLE,
CEL MAI TARE DANSATOR;
22,30  Film  * AGÃÞÃM
PUICUÞE!; 0,30 Film serial  *
PRIETENIE PE MUCHIE DE
CUÞIT;  1,30  Film   * ªOFE-
RUL DE TAXI.

PRO CINEMA

7,00 TVR  55
7,05  Desene animate
7,55 TVR 55
8,10 Omul ºi timpul
9,25 Pro patria
10,10 55 de ani de sport
11,15 TVR 55
14,00 Telejurnal
14,30 Replay
15,15 Teleshopping
15,30 Replay
16,30 Ne vedem la TVR!
18,40 55 ani de muzicã în 55 de

mnute
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 ÎnTrecerea  anilor
23,10 Film  * AUGUST  RUSH
1,15 La toatã casa-i luminã!  (r)
2,55 55 de an de sport
3,00 Sport  (r)
3,15 Telejurnal  (r)
4,10 Viaþa  satului (r)

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 24 decembrie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Arhi-texturi;
8,30 Sfinþi ºi meserii  (r); 9,10
Film  * LA ÎNCEPUT A FOST
CUVÂNTUL   (r); 10,55  Poate
nu ºtiai; 11,10  Film  * MEE-
SHEE: URIAªUL APELOR;
13,00 Jamie: Reþete de
Crãciun;   14,00 Boyzone;
15,10 Film * UCENICUL  LUI
MERLIN; 16,50 poate nu ºtiai;
17,00  Timpul  chitarelor; 18,00
Paºaport de România;   19,00
Festivalul Circo Massimo; 20,00
Rãzushow; 21,00 Film serial  *
CSI: CRIME ªI INVESTIGA-
ÞII;  22,00 Telejurnal; 22,40
Via sacra;   1,10 Film * MEE-
SHEE: URIAªUL  APELOR
(r);  2,45  Boyzone  (r); 3,40
Film serial  *    CSI: CRIME ªI
INVESTIGAÞII  (r).

TVR 2

6,00 Film  * FIICA  PREDICA-
TORULUI;   7,50 Filme ºi
vedete; 8,20 Film *  PUTEREA
CREDINÞEI;  10,00 Film *
SINGUR  ACASÃ; 11,45 Film  *
POVESTEA  JUCÃRIILOR 3;
13,25 Film * ZÂNA  MÃSELU-
ÞÃ;  15,05 Film  * COªMAR
ÎNAINTE DE CRÃCIUN; 16,20
Film * PLAN DE REZERVÃ;
18,05 Film * JOCURI  MURDA-
RE;   20,00 Film serial *   BINE
DOTAT; 20,30 Film serial  *
PLICTISIT DE MOARTE;
21,00 Film   * VIESPIA  VER-
DE;   23,00  Film serial  *
CAMELOT; 3,10  Film  *
MACGRUBER.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Zâmbete într-o pastilã
10,45 Film  * CRÃCIUNUL PE

STRADA  CHESTNUT   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film   * DE PAZÃ DE

CRÃCIUN – VACANÞÃ FÃRÃ
GRIJI

15,00 Film *  CRÃCIUN ÎN
ÞARA MINUNILOR

17,00 Film *  GOANA  DUPÃ
CADOU  (r)

19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film serial  *  PARIU CU

VIAÞA
23,00 Concert ªtefan Bãnicã Jr.
1,00 Film *  CRÃCIUN ÎN ÞARA

MINUNILOR  (r)
3,00   Ce se întâmplã, docto-

re?  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,45 Film serial  *  ÎMBRÃÞI-
ªÃRI  PÃTIMAªE  (r); 7,45
Teleshpopping; 8,30 Film serial
*  STÃPÂNA  (r); 9,30 Teleshop-
ping;  10,00 Film serial  *
ÎMPREUNÃ  PENTRU  TOT-
DEAUNA; 11,00 Teleshopping;
11,30 Film serial  *   ÎMPREUNÃ
PENTRU  TOTDEAUNA; 12,45
Film  *  CASA CU AMINTIRI
(r); 14,30 Film serial  * ESME-
RALDA; 15,30  Film serial  *
ÎMBRÃÞIªÃRI  PÃTIMAªE;
16,30 Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  * MOªTENITORII;
19,30 Film serial * STÃPÂNA;
20,30 Film  *  CAPCANÃ
PENTRU MOª CRÃCIUN;
22,30 Film serial  *  JOCUL
SEDUCÞIEI; 23,30 Film serial  *
LACRIMI DE IUBIRE  (r);  0,30
Poveºtiri adevãrate   (r); 1,30
Film serial  *  ESMERALDA  (r);
2,15 Film serial  * MOªTENI-
TORI  (r);  4,00   Poveºtri de
noapte  (r); 5,00 Film serial  *
LACRIMI DE IUBIRE  (r).

8,30 Film serial *  REDACÞIA  (r);
9,30 Film serial  * MEDICINÃ
GENERALÃ  (r); 10,45 ProMo-
tor; 11,15 Descoperã România;
11,45 Acasã în bucãtãrie  (r);
12,45 Din culisele Hollywood-ului;
13,15 Film *  MUMBLE, CEL MAI
TARE DANSATOR  (r); 15,45
Film serial  *  LA BLOC;  17,00
Film  *  ÎNCURCÃTURI  SENTI-
MENTALE; 19,00 Film serial  *
ACEEAªI CHRISTINE, ALTE
AVENTURI; 20,00  Film * UN
CRÃCIUN PRINTRE  STRÃINI;
22,00 Film * JACK  FROST; 0,15
Film * UN CRÃCIUN PRINTRE
STRÃINI  (r);  2,00 Lumea Pro
Cinema   (r).

PRO CINEMA

07,00 Observator
9,00 Film * IOSIF
11,00 Film * ÎNTOARCEREA

LUI PRANCER, MICUL REN
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00  Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,20 X Factor
22,15 Film * PASÃREA PE

SÂRMÃ
0,30 Film * ÎNTOARCEREA LUI

PRANCER, MICUL REN   (r)
2,15 OBSERVATOR  (r)
3,00 Film  * PASÃREA PE

SÂRMÃ  (r)
5,00 Film  * IOSIF  (r)

ANTENA 1

7,00 ªtirile  B1 TV;  9,30
Teleshopping; 10,00 Cinemas;
11,00 Natura  medica;  12,00
ªtirile B1 TV;  13,00 Tele-
shopping; 13,30 La limitã;
14,00 360 0 ;  15,00 ªtirile B1
TV; 16,00 Pasul Fortunei;
18,00 ªtirile  B1 TV; 19,00
Vedetele se întreabã; 19,30
Artelle; 20,00 Condamnaþii;
21,00 Sãptãmâna  mondenã;
23,00 Proiect pentru România;
23,30 Film artistic.

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Cu lumea-n cap  (r)
7,30 Teleshopping
8,00 Film serial *  DRUMUL

SPRE LIBERTATE   (r)
10,00 Teleshopping
10,30 Autoforum
11,00 Secrete de stil
11,30 Sport, dietã ºi o vedetã
12,00 Focus  monden  (r)
12,30 Mondenii  (r)
13,00 Film *  TATÃL MEU ESTE

EROU   (r)
15,00  Academia  lui  Horia   (r)
16,30 Schimb de mame  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * RATATOUILLE
23,00 Film  * NOROC ÎN

DRAGOSTE
1,00 Film serial  *  CRUSOE
2,00 Focus  (r)
3,00 Academia lui Horia  (r)
5,00 Teo  (r)

6,00 Film serial  * FIICELE
LUI MCLEOD; 7,00  Film *
PRIMUL NOSTRU  CRÃ-
CIUN;  9,00 Film   * CRÃCIU-
NUL  PE STRADA  CHEST-
NUT; 11,00 Film   * MISTERE-
LE  INSULEI  SHADOW:
ULTIMUL CRÃCIUN; 13,00
Film *  SCRISORI  CÃTRE
MOª CRÃCIUN; 15,00 Film  *
PRIMUL NOSTRU  CRÃ-
CIUN; 17,00 Film  * UN DAR
MINUNAT;  19,00 Film   *
NOELLE; 21,00  Film  *
DINCOLO DE UªI; 23,00
Film  * SORA  BETTY; 1,10
Film  * FAVOAREA;   3,00 Film
*  OCHI DE ÎNGER.

DIVA UNIVERSAL

7,00 Pastila Vouã  (r);  7,15 Film
serial *     SUFLETE  PERECHE
(r);  9,15 Film   *  CRÃCIUNUL
PÃPUªILOR  MUPPETS; 11,15
Film   * JUWANNA  MANN  (r);
13,15 Desene animate; 14,30
Film   *  IGOR;  16,30   Film   *
ROCKY  4; 18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15 Film serial  *  SUFLE-
TE  PERECHE; 20,15 Film *
MOª CRÃCIUN CU MUªCHI;
22,15   Film * ULTIMA  NOAPTE
SENINÃ;  0,30 Film  * ROCKY  4
(r); 2,15 Film * CRÃCIUNUL
PÃPUªILOR (r).

NAÞIONAL TV

B1 TV
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6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României
7,00  TVR 55
7,05 Desene animate
8,10 Universul credinþei
9,55 TVR 55
10,10 Repere  sacre
11,30 55 de ani de folclor
13,00  Deschide uºa, creºtine!
14,00 Telejurnal
14,30 Înainte ºi dupã Toma
17,45 Dãnutz SRL
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Distractis
21,35 Gala cântecului românesc
1,00 Film  * CRÃCIUNUL

ÎNDRÃGOSTIÞILOR
3,00 Zoom
3,05 Sport  (r)
3,15 Telejurnal  (r)

TVR 1

DUMINICÃ - 25 decembrie

6,00 Clubul de comedie  (r);
6,25 Telejurnal  (r); 7,00
Pastila de sãnãtate; 8,00
Timpul chitarelor (r);  9,00
Paºaport de România  (r);
10,00 Film serial  *  BRITAN-
NIA  HIGH; 11,10  Film *
UCENICUL  LUI MERLIN  (I)
(r); 12,45 pastila de sãnãtate;
12,50 Poate nu ºtiai;  13,00
Via sacra; 14,00 The  Corrs la
Royal Albert  Hall; 15,10 Film
*  UCENICUL  LUI  MERLIN
(II);  16,45  Pastila de
sãnãtate; 16,50 Poate nu ºtiai;
17,00 D’ale lu’ Miticã; 18,00
Rhythm of the Dance; 20,10
Film * PANTERA  ROZ; 22,00
Ora de ºtiri; 23,40  Acadeaua;
23,40 Film serial  *  AVENTU-
RIERII; 0,35 The  Corrs la
Royal  Albert Hall  (r); 1,35
Festivalul Circo Massimo  (r);
2,25 Arhi-texturi (r); 2,50
Film serial  * BRITANNA
HIGH  (r);   3,40  Film serial  *
AVENTURIERII (r).

TVR 2

6,00 Film  *  AFRICA VISU-
RILOR MELE;   7,55 Incredi-
bilii; 9,50 Film  * SINGUR
ACASÃ 2; 11,50 Film *
SHREK PENTRU TOTDEAU-
NA;   13,25 Film * CRÃCIU-
NUL CU FAMILIA KRANK;
15,05  Film * ALVIN ªI
VEVERIÞELE 2;  16,35 Film *
SUS, ÎN AER; 18,25 Film *
MEGAMIND; 20,00 Film * O
FAMILIE DE COªMAR;
21,35 Film  * NUMÃRÃTOA-
REA  MANUALÃ;  22,00
Film serial  * TRUE  BLOOD;
23,00 Film serial  *  CAME-
LOT;  3,15  Film * CINEVA M-
A MUªCAT!

HBO

6,45 Zâmbete într-o pastilã
7,15 Film * DE PAZÃ DE

CRÃCIUN – VACANÞÃ FÃRÃ
GRIJI   (r)

9,00 Film *  UN CRÃCIUN CU
DENNIS

10,45 Film serial  *  PARIU CU
VIAÞA  (r)

13,15 Film * MADAGASCAR  2
13,00 ªtirile Pro TV
15,15 Film   *  BUSOLA DE

AUR
17,45 Happy  Hour
18,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film *  EROI DE

SACRIFICIU
1,45  Apropo TV  (r)
2,15 Film *  EROI DE SACRI-

FICIU  (r)
4,00 Film  * STRANIA

POVESTE A LUI BENJAMIN
BUTTON   (r)

PRO TV

ACASÃ
6,45 Film serial  *  ÎMBRÃÞI-
ªÃRI  PÃTIMAªE  (r); 7,45
Teleshopping;   8,30 Film serial
* STÃPÂNA;   9,30 Teleshop-
ping; 10,00  Film serial  *
ÎMPREUNÃ PENTRU TOT-
DEAUNA; 11,00 Teleshopping;
11,30 Film serial  * LEGÃMÂN-
TUL; 12,30 Teleshopping;
13,45  Film *  CAPCANÃ
PENTRU MOª CRÃCIUN  (r);
14,30 Film serial * ESMERAL-
DA; 15,30 Film serial  * ÎMBRÃ-
ÞIªÃRI PÃTIMAªE; 17,30
Film serial  *  MOªTENITORII;
19,30 Film serial  * STÃPÂNA;
20,30 Film  * ELLA FERMECA-
TA; 22,30  Film serial  * JOCUL
SEDUCÞIEI; 0,30 Film serial *
LACRIMI DE IUBIRE; 1,30
Film serial  *     ESMERALDA
(r);   2,15 Film serial  *  MOª-
TENITORII  (r).

8,30  Film  * MISTERUL
CRIMEI DIN MANHATTAN;
10,45 Acasã în bucãtãrie; 11,45
Din culisele Hollywood-ului;
12,15 Film serial  * SHAGGY ªI
SCOOBY FAC ECHIPÃ;  14,15
Zoom în 10; 14,30 Lumea Pro
Cinema; 15,00 Film * ÎNCUR-
CÃTURI SENTIMENTALE  (r);
17,00 Film  * JACK  FROST;
19,00  Film serial * ACEEAªI
CHRISTINE, ALTE AVENTURI;
20,00 Film * UN CRÃCIUN DE
NEUITAT;  22,00 Film * PUªI
PE JAR;  23,45  Flm *  MISTE-
RUL CRIMEI DIN MANHAT-
TAN  (t);  1,45 Film * PUªI PE
JAR  (r); 3,15 Lumea Pro
Cinema  (r).

PRO CINEMA

7,00 OBSERVATOR
9,00 Film * BAMBI  (r)
11,00 Neatza
13,00 OBSERVATOR
14,00 X-Factor  (r)
16,00 Observator
16,30 Super-Bingo Metro-

polis
19,00 OBSERVATOR
20,20 În puii mei!
21,45 X Factor
23,00 Film * CRÃCIUN CU

SCÂNTEI
1,00 În puii mei!  (r)
2,15 OBSERVATOR  (r)
3,45 Film  * CRÃCIUN CU

SCÂNTEI  (r)
3,45 Film  * CRÃCIUN

FURAT   (r)

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte
7,00 Camera de râs
7,30 Teleshopping
8,00 Secrete de stil  (r)
8,30 Film *  OMUL DE

TINICHEA
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!
12,30 Film   *  CÃÞEII LUI

MOª CRÃCIUN
13,30 Film * NOROC ÎN

DRAGOSTE  (r)
15,30 Cronica cârcotaºilor  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Film *  AMNEZIE CU

SURPRIZE
0,00 Film serial  *  IUBIRI

SECRETE  (r)
3,00 Film * IUBIRE ªI

TRÃDARE
6,00 Cireaºa de pe tort   (r)

6,00 Film serial  *  FIICELE
LUI MCLEOD; 7,00 Film *
UN DAR MINUNAT; 9,00 Film
*  SCRISOARE CÃTRE MOª
CRÃCIUN; 11,00 Film  * UN
ÎNGER DE CRÃCIUN; 13,00
Film *  PRIMUL NOSTRU
CRÃCIUN;  15,00 Film *
CRÃCIUNUL PE STRADA
CHESTNUT; 17,00  Film  *
NOELLE;   19,00 Film   *
CRÃCIUNUL CU „C” MARE;
21,00 Film  *  CU PICIOARE-
LE PE PÃMÂNT;   23,00  Film
*    VRÃJITOARELE  DIN
EASTWICK; 1,10 Film *
DINCOLO DE UªI.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Pastila Vouã  (r); 6,15
Pitici de varã  (r); 7,15  Film
serial  *  SUFLETE  PERE-
CHE  (r); 8,15 Popey
Marinarul  (r); 9,30  Tom
Sawyer;  11,30 Film  * IGOR
(r); 13,30 Sã v-amintiþi…
duminica!; 16,45 Film *  ÎN
CÃUTAREA CRÃCIUNULUI;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial * SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film *
CRÃCIUN;  22,15 Film  *  O
BONÃ DE MIRACOLE; 0,15
Film  *  ÎN CÃUTAREA
CRÃCIUNULUI  (r);  3,30 Sã
v-amintiþi... duminica!  (r).

NAÞIONAL TV
6,00  Teleshopping; 7,00 ªtirile
B1 TV; 9,30 Teleshopping; 10,00
Pasul Fortunei  (r);   12,00  ªtirile
B1TV;  13,00  Teleshopping;
13,30  Producãtorii... merg mai
departe;   14,00 Lumea în 10.000
de minute;   15,00  ªtirile B1 TV;
16,00  Sãptãmâna  mondenã  (r);
18,00  ªtirile B1 TV;  19,30
Doctor  B1; 21,00 La taifas; 23,00
Lumea  lui  Banciu; 0,00 ªtirile B1
TV;   1,00  Cinemas  (r); 1,50
Ultimul cuvânt  (r); 03,30 Lumea în
10.000 de minute  (r).

7,00 Telejurnal matinal
8,00 TVR 55
8,10 Film *  CRÃCIUN ÎMPRE-

UNÃ
9,45 TVR  55
10,10 În mintea copiilor
11,15 Tezaur folclorc
14,00 Telejurnal
14,45 Gala sportului românesc

(I) ºi  (II)
17,00 TVR 55
17,15 Gala sportului românesc

(III) ºi (IV)
19,45 TVR 55
19,50 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Gala teatrului ºi filmului de

televiziune
1,10 Film * CÂNTECELE DE

DRAGOSTE
2,45 Sport  (r)
3,05 Telejurnal  (r)
3,55 Tezaur  folcloric  (r)

TVR 1

LUNI - 26 decembrie

6,00 Clubul de comedie  (r);
6,25 Telejurnal (r); 7,00 Rhytm
of the  Dance  (r); 9,10 Film  *
UCENICUL LUI  MERLIN  (r);
10,40 Clubul de comedie; 11,10
Film * MOª CRÃCIUN  JU-
NIOR;  12,45 Concert Taxi;
13,30 Jamie; 14,00 Fraþi de
viþã; 14,35 Gala  speranþei;
15,30 Crãciunul în lume; 16,00
Budapest Gypsy;   17,00
Legendele Vestului….; 17,30
Clubul de comedie;  18,00
Concert Engelbert; 19,00 Film
serial  * ULTIMUL STINGE
LUMINA;  20,10 Film *  AL
ZECELEA  REGAT  (I);  21,45
Concert; 22,40  Film   * PANTE-
RA  ROZ  CONTRAATACÃ;
0,30 Meritã sã mori pentru
maºinã?;  1,35 Fraþi de viþã
(r); 2,00 Jamie: Crãciun în
familie   (r).

TVR 2

6,00 Film * PEªTELE CEL
MARE;  8,05 Film * MEGA-
MIND;  9,40  Film  * SINGUR
ACASÃ 3;  11,20 Film * AMOR
LA ROMA; 12,50 Film *  O
FAMILIE DE COªMAR; 14,26
Film * CORALINE; 16,05 Film
* ALICE ÎN ÞARA MINUN-
LOR; 17,55  Film * NUMAI
TATÃ SÃ NU FII!; 20,00  Film
serial  * LARRY  DAVID;
21,00 Film  * SHERLOCK
HOLMES;  23,10 Film serial  *
BINE DOTAT; 23,40  Film
serial  *  PLICTISIT DE
MOARTE;   0,15  Film * GREU
DE PENSIONAT.

HBO

6,00 Dupã 20 de ani
7,00 Film  *  TOM ªI

JERRY
8,15 Film * MADAGASCAR

2 (r)
10,00 Film *  BUSOLA DE

AUR
10,00 Ce se întâmplã,

doctore?  (r)
12,15  Happy Hour   (r)
13,30 Film *  HARRY

POTTER
16,30 Film * FRATELE LUI

MOª CRÃCIUN
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Vocea României
0,00 Film * FRATELE LUI

MOª CRÃCIUN  (r)
2,15 Film *  BODY  GUARD
4,00 Film *  RAÞIUNE ªI

SIMÞIRE

PRO TV

ACASÃ
8,30 Film serial  *   STÃPÂNA
(r);  10,00 Film serial * ÎMPRE-
UNÃ PENTRU TOTDEAUNA;
11,00 Teleshopping; 11,30 Film
serial  * ÎMPREUNÃ PENTRU
TOTDEAUNA; 12,30 Teleshop-
ping;   12,45 Film * ELLA
FERMECATA  (r); 14,30   Film
serial * ESMERALDA; 15,30
Film serial  *  ÎMBRÃÞIªÃRI
PÃTIMAªE; 17,30 Film serial  *
LOLA; 18,30 Film serial  * SUB
CERUL ÎN FLÃCÃRI; 19,30
Film serial *  STÃPÂNA;  20,30
Film  * NUNTÃ DE CRÃCIUN;
22,30  Film serial  *  JOCUL
SEDUCÞIEI;  23,30 Film serial *
LACRIMI DE IUBIRE; 0,30
Doamne de poveste  (r); 1,30
Film serial *  ESMERALDA  (r);
2,15 Film serial  *  LOLA  (r);
3,00 Film serial  *  SUB CERUL
ÎN FLÃCÃRI  (r).

8,45 Shaggy ºi Scooby fac
echipã  (r); 9,15 Lumea Pro
Cinema;  10,00 Happy  Hour;
11,15 Teleshopping; 11,30
Acasã în bucãtãrie; 12,30
Acasã în bucãtãrie  (r); 14,00
Film serial  * DOUÃ ACOR-
DURI;  15,00 Acasã în bucãtãrie
(r);  16,00 Film serial  *   ACE-
EAªI CHRISTINE, ALTE
AVENTURI; 17,00 Film *  UN
CRÃCIUN DE NEUITAT;  19,00
Film serial  *  LA  BLOC;  20,00
Film serial *  TERMINATORUL;
21,00 Film serial  *  SEINFELD;
22,00 Film * MORTAL KOMBAT;
0,00 Film serial * PRIETENIE
PE MUCHIE DE CUÞIT; 1,30
Film * TERMINATORUL (r);
3,15 Lumea Pro Cnema  (r).

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 Mireasã pentru fiul meu
11,00 Crãciun în familie
13,00 OBSERVATOR
14,00   Mireasã pentru fiul
meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Sãrbãtori în familie
19,00 Observator
20,20 Crãciun cu Nae ºi
Vasile
22,15   Film  *  POLIÞIST DE
GRÃDINIÞÃ
0,30 Film *  CÂND DRAGOS-
TEA  UCIDE

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort
7,00 Film serial  *  ÎNTÂLNIREA

INIMILOR   (r)
8,00 Film *  CÃÞEII LUI MOª

CRÃCIUN
9,30 Film  *  OMUL DE

TINICHEA  (II)
11,30 Film serial * TRANDAFI-

RII SÃLBATICI
13,30 Bãtrâni ºi neliniºtiþi   (r)
14,00 Film  * AMNEZIE CU

SURPRIZE  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Film serial  *  IUBIRI

SECRETE
20,30 Film  * TERMINATOR
22,15 Film serial *  TRÃSNIÞII
23,15 Mondenii
23,45 Film   * CINCI ZILE

PÂNÃ MORI
1,00  Film *  VIERMELE

ARCTIC  (r)
3,00 Focus
4,00 Film  * TERMINATOR   (r)

6,00 Film   *  FIICELE LUI
MCLEOD;  7,00 Film *  UN
ÎNGER DE CRÃCIUN;   9,00
Film  * PRIMUL NOSTRU
CRÃCIUN (r); 11,00 Film   *
UN DAR MINUNAT; 13,00
Film  *    CRÃCIUNUL DE PE
STRADA CHESNUT; 15,00
Film  * NOELLE; 17,00  Film *
CRÃCIUNUL CU “C” MARE;
19,00 Film   * CRÃCIUNUL
SE SUSPENDÃ  21,00 Film *
OCHI DE ÎNGER;  23,00 Film
* DINCOLO DE UªI; 1,00
Film  *  CRIMELE  DIN
MIDSOMER;  3,00 Film serial
* FARMECE.

DIVA UNIVERSAL

06,00 Sare ºi piper  (r); 07,45 Film
serial  *  DRAGOSTE  DULCE-
AMARÃ  (r); 08,45 Teleshopping;
09,00 Film serial  *   CULOAREA
FERICIRII (r); 10,00  Teleshop-
ping;  10,15 Clipuri; 10,30  Baronii
(r); 11,00   Taxi  Driver  (r);  12,00
Teleshopping; 12,30 Film serial  *
ÎN CÃUTAREA  FERICIRII; 13,30
Film serial  *  PINK PANTHER;
14,00  Film  *  DRAGOSTE DE
FRATE   (r); 17,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE-AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV;  19,15
Film serial  * CULOAREA  FERICI-
RII; 20,15 Film serial  *  ÎMPÃRA-
TUL  MÃRII;  21,45  Copii contra
pãrinþi  (r); 23,30 Film serial  *
PINK  PANTHER  SHOW  (r);
00,00  Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII  (r); 01,00 Taxi Driver
(r); 02,00  Zi-le de la mine  (r);
03,00  Taxi  Driver  (r); 04,00
Albumul naþional (r).

NAÞIONAL TV

7,00 ªtirile B1 TV;  8,00
Lumea lui Banciu  (r); 9,00
ªtirile B1 TV;  10,00 ªtirile B
1 TV;  10,15  B1, viaþa e
frumoasã!;  11,00 ªtirile B1
TV;  11,15 B1, viaþa e frumoa-
sã!; 12,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Fapt divers; 18,00 ªtirile
B1 TV; 19,00 Actual  B1; 20,00
Sub  semnul întrebãrii; 21,00
Ultimul cuvânt; 23,00 Lumea
lui Banciu; 0,00 ªtiri; 1,00
Sub semnul întrebãrii  (r); 2,40
ªtirile B 1 TV   (r).
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7,00 Telejurnal matinal
8,10 Film  *  CRÃCIUN DIN

GREªEALÃ
9,45 Înainte ºi dupã Toma
12,10 Zestrea Românilor
12,40 Film serial  *   LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Desene  (r)
15,15 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara de pe unu
17,00 Telejurnal
17,30 Film serial  *   PRIN

PÃDURI ªI MUNÞI, INIMI
ÎNLÃNÞUITE

18,25  Film serial  *  LEGENDE-
LE  PALATULUI

19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00  Film serial  *  ANATOMIA

LUI GREY
22,00 Jurnal de libertate
22,55 Dincolo de celebritate
23,10 Film *  REGELE  ZÃPEZII
23,10 Film  * DOAR O

PLIMBARE
1,20 Film serial  *  MAD MED
2,10 Înainte ºi dupã Toma (r)
2,45 Sport  (r)
3,00 Telejurnal  (r)
3,50 Spectacol de circ internaþio-

nal (r)
4,05 Replay  (r)
5,00 Film serial  *  PRIN

PÃDURI ªI MUNÞI
5,45 Zestrea Românilor

TVR 1

MARÞI - 27 decembrie

8,00 Film serial  * TANDEM DE
ªOC; 8,55 Pastila de sãnãtate;
9,10 Film  * AL ZECELEA REGAT;
10,45 Poate nu ºtiai; 11,00 Clubul
de comedie; 11,30  Latitudini (r);
12,00 Pe picior mare; 12,30
Confesiuni  (r); 13,30 Jamie; 14,00
ampionatul de comedie;  14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping;  16,00 Film serial *
TANDEM DE ªOC  (r); 17,00
Legendele Vestului; 17,30 Clubul
de comedie; 18,00 Telejurnal;
18,30 Film * PLANETA PUILOR;
19,00 Film serial  *  ULTIMUL
STINGE LUMINA; 20,10 Film   *
AL ZECELEA REGAT; 21,45
Pastila de sãnãtate; 21,50 Poate
nu ºtiai; 22,00 Ora de ºtiri; 23,00
Garana jazz; 0,00 Automania;
0,30 Film  * PLANETA PUILOR;
1,0 Film serial  *  ULTIMUL
STINGE LUMINA; 1,30 Campio-
natul de comedie  (r); 0,00 Jamie;
2,30 Pe picor mare (r); 3,00
Legendele Vestului; 3,30
Islanda; 4,00 Latitudini   (r).

TVR 2

6,00 Film * CORALINE; 7,00
Concert aniversar; 10,00 Film *
ALICE ÎN ÞARA MINUNILOR;
11,50 Film *  ªAGA AMURG;
14,00 Vorbitor; 15,05 Film  * O
RELAÞIE SPECIALÃ; 16,35 Film
*  O POVESTE ÎNCÂLCITÃ;
18,15 Film  * RAMONA ªI
BEEUS;  20,00 Film * SOLIS-
TUL;   22,00 Film * ORFANA; 0,00
Film * TICÃLOªI  FÃRÃ  GLO-
RIE; 2,30 Film  *   RÃZBOINICII.

HBO

6,15 Apropo TV  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film  * HARRY

POTTER
12,00 Film serial  *  TÂNÃR

ªI NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Vocea româniei
17,00 Film  * LICEENI  (r)
19,00 ªtirile Pro TV
22,45 Film * ÎNTRE FOCURI
1,15 Film   * BODYGUARD 2
3,15 Film *  ÎNTRE FOCURI
5,30 Ce se întâmplã, docto-

re?  (r)

PRO TV

ACASÃ
7,45 Teleshopping;  8,30 Film
serial *  STÃPÂNA;  09,30
Teleshopping:  10,00 Film
serial  *  ÎMPREUNÃ PENTRU
TOTDEAUNA;  11,00 Teleshop-
ping; 11,30 Film serial  *
ÎMPREUNÃ PENTRU TOT-
DEAUNA; 12,45 Film  *
NUNTÃ DE CRÃCIUN; 14,30
Film serial *  ESMERALDA;
15,30 Film serial * ÎMBRÃÞI-
ªÃRI  PÃTIMAªE; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * LOLA; 18,30  Film
serial *  SUB  CERUL ÎN
FLÃCÃRI;  19,30 Film serial  *
STÃPÂNA; 20,30 Film * UN
ALT FEL DE MOª CRÃCIUN;
22,00  Poveºtiri de noapte;
22,30 Film serial * JOCUL
SEDUCÞIEI; 23,30  Film serial
*  LACRIMI DE IUBIRE; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30
Film serial  *   ESMERALDA;
2,15 Film serial  *   LOLA; 3,00
Film serial  *   SUB CERUL ÎN
FLÃCÃRI;  4,00 Film serial  *
LACRIMI DE IUBIRE  (r);
5,00 Acasã în bucãtãrie  (r).

8,45 Film serial  * DOUÃ
ACORDURI  (r);  9,45  Tele-
shopping;  10,00  Happy
Hour; 11,15 Teleshoppng;
11,30  Acasã în bucãtãrie;
12,30  Film serial  *ACEEAªI
CHRISTINE; 13,40 Teleshop-
ping; 14,15 Descoperã
România; 14,45 Film serial  *
DOUÃ ACORDURI;   15,45
Acasã în bucãtãrie;   16,45
Film serial  * LA  BLOC;
18,00 Film serial  * SEINFELD
(r);  19,00  Film serial  *  LA
BLOC;  20,00 Film serial  *
TERMINATORUL: RÃZBOIUL
CONTINUÃ; 21,00 Film serial *
SEINFELD;  22,00  Film   *
MONSTRUOS; 0,00  Film
serial  * PRIETENIE PE
MUCHIE DE CUÞIT; 1,00 Film
serial  *   TERMINATORUL;
1,45 Film * MONSTRUOS  (r);
3,00 Lumea Pro Cinema  (r).

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 Mireasã pentru fiica

mea
11,30 Crãciun în familie
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Între prieteni
19,00 Observator
20,15 Plasa de stele
22,00 Film serial  * LALE
23,00 Film  * TÃCEREA

UMBRELOR
1,30 Film *  CRÃCIUNUL

LUI CAROL
3,30  Film  * TÃCEREA

UMBRELOR

ANTENA 1

6,30 Vedetele se întreabã  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;   8,00
Lumea lui Banciu  (r); 9,00
ªtirile B1 TV; 9,30 B1, viaþa e
frumoasã!; 10,15  B1, vaþa e
frumoasã!; 11,00 ªtirile B1 TV;
11,15 B1, viaþa e frumoasã!;
12,00 ªtiri; 13,00 ªtirile B1 TV;
13,30 Teleshopping; 14,00
ªtirile B1 TV; 15,00  Fapt
divers; 18,00 ªtirile  B1  TV;
19,00  Actual B 1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00 Ultimul
cuvânt; 23,00  Lumea lui
Banciu; 0,00  ªtirile B1 TV;
1,00  Sub semnul întrebãrii  (r);
2,40 ªtirile B1TV  (r); 3,30
Ultimul cuvânt  (r);  4,20 Fapt
divers  (r).

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort
07,00 Iubiri secrete  (r)
08,00 Film *  CINCI ZILE

PÂNÃ MORI  (I)   (r)
09,00 Teleshopping
09,30  Film  * OMUL DE

TINICHEA   (III)
11,30 Film serial  * TRANDAFI-

RII SÃLBATICI  (r)
12,30 Teleshopping
13,00 Camera de râs
13,30 Teleshopping
14,00  Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *  ÎN FAMILIE
16,00 Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort  (r)
20,30  Film *  AL 13-LEA

RÃZBOINIC
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus Monden
23,45 Film *  CINCI ZILE

PÂNÃ MORI
1,00 Focus  (r)
2,00 Film serial  *   TRANDAFI-

RII SÃLBATICI (r)
3,00 Film *  AL 13-LEA

RÃZBOINIC  (r)
05,00 Film serial  *  TRÃSNI-

ÞII   (r)

6,00  Film serial  *   FIICELE
LUI MCLEOD;  9,00 Film *
CRÃCIUNUL SE SUSPENDÃ;
10,00 Film  *  CRIMELE  DIN
MIDSOMER;  12,00   Film serial
* BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR; 13,00 Film * NOELLE;
14,00 Film serial * ÎN MINTEA
ERICÃI; 15,00 Film * ªI HOÞII
REVIN ACASÃ DE CRÃCIUN;
17,00 Film    * CRÃCIUNUL PE
STADA CHESTNUT; 19,00 Film *
UN ÎNGER DE CRÃCIUN;
21,00  Film  * SORA BETTY;
23,10 Film  * ROMANE; 1,00 Film
* CRIMELE DIN MIDSOMER;
3,00 Film serial  * FARMECE.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Film serial  *   FIICELE
LUI MCLEOD (r);  7,00 Film *
CRÃCIUNUL CU „C” MARE;
9,00  Film   * CRÃCIUNUL SE
SUSPENDÃ; 11,00 Film   *
MISTERELE  INSULEI
SHADOW  (r); 11,00 Film  *
NOELLE; 15,00 Film  *
SCRISORI CÃTRE MOª
CRÃCIUN; 17,00  Film   *
CRÃCIUNUL PE STRADA
CHESTNUT (r); 19,00  Film *
UN ÎNGER DE CRÃCIUN;
21,00 Film  * SORA BETTY;
0,00 Film serial  * PRIETENIE
PE MUCHIE SE CUÞIT; 1,45
Film  * MONSTRUOS;  3,00
Lumea Pro Cinema; 0,45 Film *
PE MUCHIE DE CUÞIT 3  (r);
2,30 Pitici de varã  (r);  4,30
Sare ºi piper  (r).

NAÞIONAL TV

TVR 1

MIERCURI - 28 decembrie

7,00  Teleshopping; 8,00 Film
serial  * TANDEM DE ªOC;
9,10 Film * AL ZECELEA
REGAT;   11,00  Clubul de
comedie; 11,30 Latitudini;
12,00 Pe picior mare (r);
12,35 Confesiuni  (r);  13,30
Jamie  (r);  14,00 Campiona-
tul de comedie  (r); 14,35
Împreunã în Europa;  15,30
Teleshopping;  16,00 Film
serial  *  TANDEM DE ªOC
(r); 17,00 Legendele; 17,30
Clubul de comedie; 18,00
Telejurnal; 18,30 Planeta
puilor; 19,00 Film serial  *
ULTIMUL STINGE LUMINA;
20,10 Film  * AL ZECELEA
REGAT;  21,50 Poate nu ºtiai;
22,00 Ora de ºtiri; 23,00
Gãrâna jazz; 0,00 Azi despre
mâine; 0,30 Planeta puilor;
1,00  Film serial  * ULTIMUL
STINGE LUMINA;  1,30
Campionatul de comedie.

TVR 2

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00   ªtirile Pro TV
10,00 Film *LICEENII
12,00 Apropo TV
13,00 ªtirile
14,00 Film   * O DÃDACÃ DE

CRÃCIUN  (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
16,45 Film   * CLICK  (r)
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film  * AGENT FÃRÃ

VOIE
22,15 Film  * HÃRÞUIRE

SEXUALÃ
1,00 Film   *NÃSCUT PENTRU

LUPTÃ  (r)
3,00 Film *  HÃRÞUIRE

SEXUALÃ  (r)
5,00 ProMotor   (r)

PRO TV

ACASÃ
7,45  Teleshopping; 8,30 Film
serial  *    STÃPÂNA  (r); 09,30
Teleshopping;  11,30 Film serial
* ÎMPREUNÃ PENTRU
TOTDEAUNA; 12,30  Teleshop-
ping; 12,45 Film   * UN ALTFEL
DE CRÃCIUN  (r); 14,30  Film
serial * ESMERALDA; 15,30
Film serial  *  ÎMBRÃÞIªÃRI
PÃTIMAªE; 17,30  Film serial  *
LOLA; 18,30 Film  serial * SUB
CERUL ÎN  FLÃCÃRI;  19,30
Film serial * STÃPÂNA; 20,30
Film * CEVA DE ÎMPRUMUT;
22,30 Film serial  *  JOCUL
SEDUCÞIEI;   23,30 Film serial
* LACRIMI DE IUBIRE  (r);
0,30 Doamne de poveste  (r);
1,30 Film serial  * ESMERALDA
(r); 2,15 Film serial  *  LOLA
(r); 3,00 Film serial  *   SUB
CERUL ÎN FLÃCÃRI  (r);  4,00
Film serial  *  LACRIMI DE
IUBIRE  (r); 5,00 Acasã în
bucãtãrie  (r).

 9,45 Teleshopping; 10,00
Happy  Hour;  11,15 Teleshop-
ping; 11,30 Acasã în bucãtãre
(r); 12,30  Film serial  * RE-
DACÞIA; 13,40 Teleshopping;
14,00  Film serial *  MERLIN
(r); 15,00 Acasã în bucãtãrie;
16,00 Film *  MEDICINÃ
GENERALÃ; 17,00  Film serial
* LA BLOC  (r); 18,00  Film  *
MORTAL KOMBAT; 19,00 Film
serial  *  LA BLOC;  20,00 Film
serial  * TERMINATORUL;
21,00 Film serial  *     SEIN-
FIELD; 22,00  Film  * UN
INDIAN LA PARIS;  0,00 Film
serial  * PRIETENIE PE
MUCHIE DE CUÞIT;   1,00 Film
serial  *  TERMINATORUL  (r);
1,45 Film  *  NOPÞI FÃRÃ
PERDEA   (r);  3,15  Lumea
Pro Cinema  (r).

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 Mireasã pentru fiul meu
11,30 Crãciun cu Nae ºi Vasile
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,20 Câºtigi în 60 de secunde
22,00 OBSERVATOR
23,00 Film  *  PROPUNEREA
1,00 Film  * VIAÞA-N PUªCÃ-

RIE
3,00 OBSERVATOR  (r)

ANTENA 1

6,30 Vedetele se întreabã  (r);
7,00  ªtirile  B1 TV;  8,00 Lumea
lui Banciu  (r);  9,00 ªtirile  B1
TV;  10,15 B1, viaþa e frumoa-
sã!;11,00 ªtirile B 1 TV;  11,15
B1, viaþa e frumoasã!; 12,00
ªtirile B 1 TV; 13,00 ªtirile  B 1;
16,00 Fapt  divers; 18,00  ªtirile B
1 TV; 19,00 Actual  B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00  Ultimul
cuvânt;  23,00  Lumea  lui Banciu;
0,00   ªtirile B1 TV; 1,00  Sub
semnul întrebãrii  (r); 2,40  ªtirile
B 1 TV  (r); 3,30  Ultimul cuvânt
(r); 4,20 Fapt divers  (r).

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  *     IUBIRI

SECRETE   (r)
8,00 Film serial  *    ÎN

FAMILIE   (r)
9,00 Teleshopping
9,30  Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMLOR    (r)
10,30 Film serial  * CINCI

ZILE PÂNÃ MORI   (r)
11,30 F Pod
12,30 Teleshopping
13,00 Camera de râs
13,30 Teleshopping
14,00 Film serial  *      ÎN-

TÂLNIREA  INIMILOR
15,00 Film serial  * ÎN

FAMILIE
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00  TRÃSNIÞII  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Iubiri secrete
20,30 Cronica cârcotaºilor
22,15  Film  serial  *  TRÃS-

NIÞII
23,15 Mondenii
23,15 Film *  CINCI ZILE

PÂNÃ MORI  (III)
0,30 Focus  (r)
1,30 Film serial  *  TRANDA-

FIRII SÃLBATICI
2,30 Levintza prezintã
3,00 Autoforum  (r)
3,30 Teo  (r)
5,00 Film serial  *  TRÃSNI-

ÞII  (r)

6,00 Film  *  CRIMELE  DIN
MIDSOMER;    8,00 Film
serial  *   FIICELE  LUI
MCLEOD; 10,00  Film *
CRIMELE  DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial * BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR;
14,00 Film serial  * ÎN
MINTEA ERICÃI;  15,00
Film *  UN CRÃCIUN ÎN
NORI;  17,00 Film * UN
ÎNGER DE CRÃCIUN;
19,00 Film *  CRÃCIUNUL
DE PE STRADA CHESTNUT;
21,00 Film   *  SORA BETTY;
23,10 Film * FAVOAREA;
1,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Albumul Naþional  (r); 7,45
Film serial  *  DRAGOSTE DULCE
– AMARÃ  (r); 9,00 Film serial *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2 (r);
10,15 Clipuri;   10,45  Baronii  (r);
11,15 Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII  (r); 12,30 Stars +
Pub;  13,00 Taxi Driver  (r); 14,15
Film serial  *  DESTINUL
REGELUI  (r); 15,30 Film *  ÎN
CÃUTAREA UNUI PARTENER
(r); 16,00  Fosta mea iubire (r);
17,00 Film serial * DRAGOSTE
DULCE AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII;  21,45
Film  *  PULP  FICTION; 1,00 Film
serial  *  JEREMIAH   (r);  2,00
Film * PULP FICTION   (r); 4,30
Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII   (r).

NAÞIONAL TV

7,45 Film  * SCOOBY –
DOO!; 9,00 Film *  AFRICA
VISURILOR MELE;  10,55
Film * APARTAMENT PENTRU
DOI; 12,30 Rover; 13,45
Adevãrata poveste a prinþesei
Leia; 15,05 Film * INCOGNI-
TO; 16,40 Film * PRÃVÃLIA
GROAZEI; 18,15 Film *
POVESTEA JUCÃRIILOR;
20,00 Film *  O FAMILIE DE
COªMAR; 21,40 Film *
LARRY DAVID;   22,45 Film *
MARELE  SOLDÃÞEL; 0,20
Film * LAKE  PALCID 3.

HBO

7,00 Telejurnal matinal
8,10 Film *  POVESTE DE

CRÃCIUN
9,40 55 de ani de sport
11,50 Jurnal de libertate
12,10 Zestrea românilor
12,40 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 Desene animate
15,15 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri  (r)
17,00 Telejurnal
17,30 Film serial  *   PRIN

PÃDURI ªI MUNÞI, INIMI
ÎNLÃNÞUITE

18,25 Film serial  *  LEGENDE-
LE  PALATULUI

19,45  Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Sport 2011
22,10 Film *  SIRENE
0,00 Jartele, dantele
1,00 Film serial *  MAD  MEN
2,40 Jurnal de libertate  (r)
2,55 Sport  (r)
3,10 Telejurnal
4,05 Replay  (r)
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CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

SHERLOCK HOLMES:
JOCUL UMBRELOR

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

PPPPPANORAMICANORAMICANORAMICANORAMICANORAMIC
CINEMACINEMACINEMACINEMACINEMATTTTTOGRAFICOGRAFICOGRAFICOGRAFICOGRAFIC

Filmele din perioada 23.12 - 29.12.2011

Gen film:
Dramã, S.F.,
Thriller
Cu:
Kiefer Suther-
land, Charlotte
Gainsbourg, Kir-
sten Dunst, John
Hurt
Regia:
Lars von Trier
Ore de specta-
col: 14:00,
16:00, 18:00

Gen film:
Acþiune, Mister
Cu:
Jude Law, Noomi
Rapace, Robert
Downey Jr.,
Rachel McAdams,
Kelly Reilly,
Stephen Fry
Regia:
Guy Ritchie
Ore de spectacol:
14:00, 16:30,
19:00, 21:15

JOI - 29 decembrie
7,00 Telejurnal
8,10 Motanul încãlþat
9,35 În lumea copiilor
10,40 Film  * MINOES
12,10 Zestrea românilor
12,40 Film serial  *    LE-

GENDELE PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
17,00 Telejurnal
17,30 Lozul cel mare
18,25 Film serial *  LEGEN-

DELE  PALATULUI
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Retrospectiva
22,10 Documentarele
23,10 Film *  NEMURITORII
1,00 Film serial  * MAD MEN
2,40Rrom European  (r)
3,05 Sport
3,20 Telejurnal  (r)
4,00 Garantat 100%
4,55 Gala premiilor

TVR 1

7,00 Teleshopping; 8,00 Film
serial  *   TANDEM; 8,55
Pastila de sãnãtate; 9,10  Film
* AL ZECELEA REGAT;
10,50 Confesiuni; 11,50
Bazar;  12,25 Ora de busi-
ness; 13,15 La mustaþã;
14,00 Tribuna partidelor
parlamentare; 14,35    Împre-
unã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 16,00 Film
serial  *    TANDEM DE ªOC;
17,00  Confesiuni;   18,00
Telejurnal; 18,30 Film  * LA
ÎNCEPUT A  FOST CUVÂN-
TUL; 20,05 Adio Jurnal!;
20,15 Film * AL ZECELEA
REGAT ; 20,25  Ora de
business;  21,45 Pastila de
sãnãtate; 21,50 Poate nu
ºtiai; 22,00 Ora de ºtiri; 23,00
Garana jazz;   0,30 Film *
PLANETA PUIILOR; 1,00
Film serial  *   ULTIMUL
STINGE LUMINA;  1,30
Campionatul de comedie;
2,00 Jamie; 2,30 Pe picior
mare;  3,00 Legendele
vestului  (r); 3,30 Islanda;
4,35 La mustaþã.

TVR 2

6,00 Film * POVESTEA
JUCÃRIILOR; 7,45 Film *
MISIUNE PE MARTE; 9,35
Film * O FAMILIE DE COª-
MAR;  11,15 Film * AMELIA;
13,05 Film * FÃRÃ REMUª-
CÃRI;  14,30 Film *  DIVOR-
ÞUL; 16,30 Film  * ZIZOU
CEL MIC; 18,10   Film   *
DANSUL DRAGOSTEI;
20,00  Film *  GOLFUL;
21,30  Film * MIJMAªURI ÎN
STIL MARE; 23,15 Film serial
*  TRUE  BLOOD; 0,15 Film *
AURORA; 3,15 Film *  CURSÃ
MORTALÃ.

HBO

07,00 ªtirile Pro TV
10,00  Film  * O DÃDACÃ DE

CRÃCIUN   (r)
12,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
13,00 ªtirile PRO TV
14,00 Film * BULGÃRI DE

ZÃPADÃ
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 Film *  CE VRÃJI A MAI

FÃCUT NEVASTA MEA?
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * JUMPER
22,30 Film *  BÃRBATUL

IDEAL
0,30 Film  * ªARPELE  BOA
2,30 Film  *  BÃRBATUL IDEAL
4,30 România, te iubesc    (r)
5,15 Film   * CE VRÃJI A MAI

FÃCUT NEVASTA MEA?  (r)

PRO TV

ACASÃ
8,30 Film serial  *  STÃPÂNA  (r);
9,30 Teleshopping; 10,00 Film
serial  * ÎMPREUNÃ PENTRU
TOTDEAUNA; 11,15 Film serial  *
ÎMPREUNÃ PENTRU  TOT-
DEAUNA; 12,45 Film serial  *
LEGÃMÂNTUL;  13,45 Teleshop-
ping; 14,15  Film serial *
ESMERALDA; 15,15 Reþeta de
Acasã;  15,30  Film serial *
ÎMBRÃÞIªÃRI PÃTIMAªE; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial * LOLA; 18,30 Film serial *
SUB  CERUL ÎN  FLÃCÃRI;
19,30 Film serial * STÃPÂNA;
20,30 Film   * CAVALERUL DE
ONOARE; 22,00  Poveºtiri de
noapte;  22,30 Film serial  *
JOCUL  SEDUCÞIEI; 23,30
Film serial  *  LACRIMI DE
IUBIRE  (r); 0,30   Poveºtiri
adevãrate  (r); 1,30 Film serial *
ESMERALDA; 2,15 Film serial  *
LOLA; 3,00 Film serial  *  SUB
CERUL ÎN FLÃCÃRI; 4,00 Film
serial  * LACRIMI DE IUBIRE;
5,00 Acasã în bucãtãrie.

8,45  Film serial  *DOUÃ
ACORDURI  (r); 9,45 Teleshop-
ping; 10,00 Happy  Hour;   11,15
Teleshopping; 11,30 Film serial *
MERLIN; 12,30 Film serial  *
REDACÞIA; 13,40 Teleshopping;
14,00 Film *  UN INDIAN LA
PARIS; 15,00 Film serial  *  LA
BLOC  (r); 17,00 Film * O VARÃ
NEBUNÃ; 18,15 Film *
MONªTRI CONTRA EXTRATE-
REªTRI; 19,00 Film serial  * LA
BLOC; 20,00  Film serial  *
TERMINATORUL: RÃZBOIUL
CONTINUÃ;  21,00 Film serial  *
SEINFELD; 22,00 Film  *
NEBUNIE SUBURBANÃ;  2,00
Film * GANGSTERI... LA
FEMININ (r);   4,00 Lumea Pro
Cinema.

PRO CINEMA

06,00 OBSERVATOR
08,00 Neatza’
10,00 O dãdacã de Crãciun
10,00 Mireasã pentru fiul meu
11,30  Câºtigi în 60 de

secunde  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Film * BULGÃRI DE

ZÃPADÃ
16,00 OBSERVATOR
17,00 Film  * CE VRÃJI A MAI

FÃCUT NEVASTA MEA?
19,00 Observator
20,30 Film serial  *  JUMPER
22,30 Film *  BÃRBATUL

IDEAL
0,30 Film  * ªARPELE BOA
23,00 OBSERVATOR
2,30  Film * BÃRBATUL

IDEAL
4,30 România, te iubesc
5,15 Film *  CE VRÃJI A MAI

FÃCUT NEVASTA MEA?

ANTENA 1

7,30 ªtirile   B1  TV; 8,30 B1,
viaþa e frumoasã;   9,00 ªtirile B1
TV; 9,30  B1, viaþa e frumoasã;
10,00  ªtirile B1  TV; 10,30  B1,
viaþa e frumoasã;  11,00 ªtirile B1
TV; 11,30  B1, viaþa e frumoasã!;
12,00 ªtirile B1 TV;  13,30
Teleshopping; 14,00 ªtirile B1
TV; 16,00 Actual B 1; 18,00 ªtirile
B1; 19,30 Sub semnul întrebãrii;
20,00  Ultimul cuvânt;  23,00
Lumea lui Banciu; 0,00   ªtirile B1
TV; 1,00 Sub semnul întrebãrii
(r);  2,20 Actual B1  (r);  04,00
Ultimul cuvânt   (r); 4,20 Fapt
divers  (r).

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  *     IUBIRI

SECRETE   (r)
8,00 Film serial  *    ÎN

FAMILIE (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR    (r)
10,30 Film *   CINCI ZILE

PÂNÃ MORI (r)
11,30 TRANDAFRII SÃLBA-

TICI
12,30 Teleshopping
13,00 Camera de râs
13,30 Teleshopping
14,00 Film serial  *      ÎNTÂL-

NIREA  INIMILOR
15,00 Film serial  *   ÎN

FAMILIE
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film  * CÃLÃTORIA
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus monden
23,45 Film * CINCI ZILE

PÂNÃ MORI
1,00 Focus   (r)
2,00 Film serial  *  TRANDA-

FIRI SÃLBATICI
3,00 Cu lumea-n cap  (r)
3,30 Teo
5,00 Film serial  * TRÃSNIÞII

6,00 Film serial  *   FIICELE
LUI MCLEOD;  7,00 Film *
SCRISORI CÃTRE MOª
CRÃCIUN; 9,00 Film  *   UN
DAR MINUNAT; 11,00 Film *
PRIMUL NOSTRU CRÃ-
CIUN;  13,00 Film  *    CRÃ-
CIUNUL CU „C” MARE; 15,00
Film  *  NOELLE; 17,00 Film *
UN ÎNGER  DE CRÃCIUN;
19,00 Film  *  SCRISORI
CÃTRE MOª CRÃCIUN;
21,00 Film  * ROMANE ªI
PSIHOTERAPIE;   23,00 Film
* OCHI DE ÎNGER; 1,00 Film
* CRIMELE DIN MIDSOMER;
3,00 Film serial  *  FARMECE;
5,00 Film serial  * ÎN MINTEA
ERICÃI.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Film serial *  PITICI DE
VARÃ; 7,45 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ
(r); 9,00 Film serial  *  TRIUN-
GHIUL IUBIRII 2  (r); 10,15
Clipuri; 10,45 Baronii; 11,15
Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII; 12,30 Stars + Pub;
13,00 Film serial * JEREMIAH
(r); 14,00  Clipuri; 14,15 Film
serial  *   DESTINUL REGELUI
(r);  15,45 Iubire inetrzisã  (r);
17,30 Film serial *    DRAGOS-
TE DULCE AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial *
TRIUNGHIUL  IUBIRII  2;
20,15 Film serial  *  DESTINUL
REGELUI; 21,45 Film *  CUM
SÃ-ÞI RECUNOªTI SFINÞII;
23,45 Film serial  * JEREMIAH
(r); 0,45 Film *  CUM SÃ
RECUNOªTI SFINÞII  (r); 2,30
Film serial  *   ÎN CÃUTAREA
FERICIRII  (r); 3,30 Pitici de
varã   (r).

NAÞIONAL TV

MELANCHOLIA
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Nemþaru Ilie, primarul comunei Fãrcaº, pen-
tru comunele Fãrcaº, Murgaºi, Bulzeºti, cu
domiciliul în comuna Fãrcaº, judeþul Dolj,
anunþã publicul interesat asupra depuneri
solicitãrii de emitere a acordului de mediu
pentru proiectul PIETRUIRE  SC 128, DJ 605
a (FÃRCAª) – VELEªTI – RUPTURILE – FRÃ-
ÞILA, KM 0+000-12+000, JUDEÞUL DOLJ,
propus a fi realizat în localitãþile Fãrcaº,
Murgaºi, Bulzeºti, judeþul Dolj. Informaþii-
le privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul ARPM Craiova, str. “Petru
Rareº” nr. 1, Craiova, zilnic între orele 9.00
– 14.00. Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul ARPM Craiova ºi pe adresa
de e-mail: office@arpmdj.anpm.ro.
Primãria Cîlnic – Gorj a depus docu-
mentaþia pentru aviz ape la obiectivul
ºtrand în comuna Cîlnic.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie
publicã cu strigare în vederea închirie-
rii spaþiului comercial situat în Craio-
va, str. “Lipscani” nr. 22, subsol, în su-
prafaþã de 95,00 mp. Licitaþia va avea
loc la sediul  R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str.
“Brestei” nr. 129, în data de 29.12.2011,
ora 12.00. Relaþii suplimentare la tele-
fon: 0251/411.214, int. 17.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie
publicã cu strigare în vederea închirie-
rii spaþiului comercial situat în Craio-
va, str. “Madona Dudu” nr. 46, în su-
prafaþã de 42,63 mp. Licitaþia va avea
loc la sediul  R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str.
“Brestei” nr. 129, în data de 10.01.2012,
ora 14.00. Relaþii suplimentare la tele-
fon: 0251/411.214, int. 17.

Anunþul tãu!

Mireasma cetinei de
brad ºi colindele strã-
vechi sã împãrtãºeascã
bucuria tuturor locuitori-
lor oraºului Filiaºi, adu-
cându-le din partea pri-
marului Nicolae Stãncioi multã,
multã sãnãtate, bucurii ºi împliniri
alãturi de cei dragi.

CRÃCIUN FERICIT!

Primarul
comunei
Coþofenii
din Dos,

Preduca Vasile, transmite
tuturor locuitorilor comu-
nei, calde urãri la ceas de
Sfinte Sãrbãtori, sã
aibã parte de un

Crãciun îmbelºu-
gat, iar casele sã le

fie colindate de
multe bucurii.
LA MULÞI ANI!

Sãrbãtoarea
Naºterii Dom-
nului îmi ofe-
rã deosebita
plãcere sã le
adresez tutu-
ror locuitori-
lor comunei

Mârºani sincere urãri de sãnãta-
te, fericire ºi prosperitate.

Fie ca tradiþionalele colinde
româneºti sã rãsune în toate case-
le ºi sã vesteascã un Crãciun îm-
belºugat pentru familiile dumnea-
voastrã ºi pentru cei dragi.

CRÃCIUN FERICIT!
Primar Ghencioiu Constantin

Primarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comunei
Brãdeºti, Ionel Rãcãreanu,Brãdeºti, Ionel Rãcãreanu,Brãdeºti, Ionel Rãcãreanu,Brãdeºti, Ionel Rãcãreanu,Brãdeºti, Ionel Rãcãreanu,
ureazã tuturor locuito-ureazã tuturor locuito-ureazã tuturor locuito-ureazã tuturor locuito-ureazã tuturor locuito-
rilor comunei Brãdeºtirilor comunei Brãdeºtirilor comunei Brãdeºtirilor comunei Brãdeºtirilor comunei Brãdeºti
multã sãnãtate, belºugmultã sãnãtate, belºugmultã sãnãtate, belºugmultã sãnãtate, belºugmultã sãnãtate, belºug

în case, sãrbãtoriîn case, sãrbãtoriîn case, sãrbãtoriîn case, sãrbãtoriîn case, sãrbãtori
liniºtite alãturiliniºtite alãturiliniºtite alãturiliniºtite alãturiliniºtite alãturi

de cei dragi.de cei dragi.de cei dragi.de cei dragi.de cei dragi.
CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!

Steaua Crãciunului sã le
lumineze casele tuturor
locuitorlor comunei Coþo-
fenii din Faþã, sã le aducã
sãnãtate, fericire, belºug
ºi bucurii, din partea primarului Cîr-
ciumaru Constantin. Fie ca ºi Noul An
sã vã gãseascã pe toþi la fel de vo-
ioºi, sãnãtoºi ºi împliniþi sufleteºte.

LA MULÞI ANI!

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
„Fraţii Bacriz”„Fraţii Bacriz”„Fraţii Bacriz”„Fraţii Bacriz”„Fraţii Bacriz”
le urează tuturorle urează tuturorle urează tuturorle urează tuturorle urează tuturor
salariaţilorsalariaţilorsalariaţilorsalariaţilorsalariaţilor,,,,,
colaboratorilorcolaboratorilorcolaboratorilorcolaboratorilorcolaboratorilor
şi călătorilorşi călătorilorşi călătorilorşi călătorilorşi călătorilor
Crăciun Fericit,Crăciun Fericit,Crăciun Fericit,Crăciun Fericit,Crăciun Fericit,
multe realizări,multe realizări,multe realizări,multe realizări,multe realizări,
împliniri şiîmpliniri şiîmpliniri şiîmpliniri şiîmpliniri şi
sănătate.sănătate.sănătate.sănătate.sănătate.

LA MULLA MULLA MULLA MULLA MULŢIŢIŢIŢIŢI
ANI!ANI!ANI!ANI!ANI!

SC MICROCOMPUTER
SERVICE SA le ureazã

tuturor colaboratorilor ºi
clienþilor sãi Sãrbãtori

Fericite, multã sãnãtate
ºi cât mai multe reali-

zãri în noul an!
La mulþi ani!

Inf. Constantin
Mândruleanu

Preºedinte
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Marin Vintilã, primarulMarin Vintilã, primarulMarin Vintilã, primarulMarin Vintilã, primarulMarin Vintilã, primarul
comunei Poiana Mare, estecomunei Poiana Mare, estecomunei Poiana Mare, estecomunei Poiana Mare, estecomunei Poiana Mare, este

alãturi de toþi locuitoriialãturi de toþi locuitoriialãturi de toþi locuitoriialãturi de toþi locuitoriialãturi de toþi locuitorii
comunei cu un gând bun ºicomunei cu un gând bun ºicomunei cu un gând bun ºicomunei cu un gând bun ºicomunei cu un gând bun ºi
cu o urare caldã, acum încu o urare caldã, acum încu o urare caldã, acum încu o urare caldã, acum încu o urare caldã, acum în

preajma Crãciunului, cândpreajma Crãciunului, cândpreajma Crãciunului, cândpreajma Crãciunului, cândpreajma Crãciunului, când
cerul parcã e mai aproape ºicerul parcã e mai aproape ºicerul parcã e mai aproape ºicerul parcã e mai aproape ºicerul parcã e mai aproape ºi

sufletul se pregãteºte sãsufletul se pregãteºte sãsufletul se pregãteºte sãsufletul se pregãteºte sãsufletul se pregãteºte sã
primeascã vesteaprimeascã vesteaprimeascã vesteaprimeascã vesteaprimeascã vestea
Naºterii Mântui-Naºterii Mântui-Naºterii Mântui-Naºterii Mântui-Naºterii Mântui-
torului. CRÃCIUNtorului. CRÃCIUNtorului. CRÃCIUNtorului. CRÃCIUNtorului. CRÃCIUN
FERICIT, plin deFERICIT, plin deFERICIT, plin deFERICIT, plin deFERICIT, plin de
Luminã, SperanþãLuminã, SperanþãLuminã, SperanþãLuminã, SperanþãLuminã, Speranþã

ºi Iubire!ºi Iubire!ºi Iubire!ºi Iubire!ºi Iubire!

Mireasma cetinei de
brad sã poarte aiasma

colindelor ºi sã ajungã în
casele tuturor locuitori-
lor oraºului Calafat, alã-
turi de toate urãrile de

sãnãtate, prospe-
ritate ºi bunãsta-

re din partea
primarului,
Mircea Guþã.

CRÃCIUN
FERICIT!

LA MULÞI
ANI!

Minunatul spirit al Sãrbãtorilor deMinunatul spirit al Sãrbãtorilor deMinunatul spirit al Sãrbãtorilor deMinunatul spirit al Sãrbãtorilor deMinunatul spirit al Sãrbãtorilor de
Crãciun sã-i însoþeascã mereu pe toþiCrãciun sã-i însoþeascã mereu pe toþiCrãciun sã-i însoþeascã mereu pe toþiCrãciun sã-i însoþeascã mereu pe toþiCrãciun sã-i însoþeascã mereu pe toþi
locuitorii comunei Maglavit, sã le aducãlocuitorii comunei Maglavit, sã le aducãlocuitorii comunei Maglavit, sã le aducãlocuitorii comunei Maglavit, sã le aducãlocuitorii comunei Maglavit, sã le aducã
multã sãnãtate, pace în suflete, bucurii ºimultã sãnãtate, pace în suflete, bucurii ºimultã sãnãtate, pace în suflete, bucurii ºimultã sãnãtate, pace în suflete, bucurii ºimultã sãnãtate, pace în suflete, bucurii ºi
realizãri alãturi de toþi cei dragi.realizãri alãturi de toþi cei dragi.realizãri alãturi de toþi cei dragi.realizãri alãturi de toþi cei dragi.realizãri alãturi de toþi cei dragi.

O caldã urare ºi tradiþionalul „LAO caldã urare ºi tradiþionalul „LAO caldã urare ºi tradiþionalul „LAO caldã urare ºi tradiþionalul „LAO caldã urare ºi tradiþionalul „LA
MULÞI ANIMULÞI ANIMULÞI ANIMULÞI ANIMULÞI ANI!!!!!” din partea primarului” din partea primarului” din partea primarului” din partea primarului” din partea primarului

Ion Dinu.Ion Dinu.Ion Dinu.Ion Dinu.Ion Dinu.

În vrÎn vrÎn vrÎn vrÎn vremea colindeloremea colindeloremea colindeloremea colindeloremea colindelor,,,,, vr vr vr vr vremea bemea bemea bemea bemea bucuriei ºi spe-ucuriei ºi spe-ucuriei ºi spe-ucuriei ºi spe-ucuriei ºi spe-
rrrrranþei,anþei,anþei,anþei,anþei, primar primar primar primar primarul comul comul comul comul comunei Iºalniþa,unei Iºalniþa,unei Iºalniþa,unei Iºalniþa,unei Iºalniþa, Eug Eug Eug Eug Eugen Bãlanen Bãlanen Bãlanen Bãlanen Bãlan,,,,,
ºi viceºi viceºi viceºi viceºi viceprprprprpriiiiimarmarmarmarmarul Ful Ful Ful Ful Flori Ovidiu urlori Ovidiu urlori Ovidiu urlori Ovidiu urlori Ovidiu ureazã tutureazã tutureazã tutureazã tutureazã tuturor lo-or lo-or lo-or lo-or lo-
cuitorilor comunei Iºalniþa multã sãnãtate,cuitorilor comunei Iºalniþa multã sãnãtate,cuitorilor comunei Iºalniþa multã sãnãtate,cuitorilor comunei Iºalniþa multã sãnãtate,cuitorilor comunei Iºalniþa multã sãnãtate,

Crãciun îmbelºugat ºi fericit, realizãri ºi împli-Crãciun îmbelºugat ºi fericit, realizãri ºi împli-Crãciun îmbelºugat ºi fericit, realizãri ºi împli-Crãciun îmbelºugat ºi fericit, realizãri ºi împli-Crãciun îmbelºugat ºi fericit, realizãri ºi împli-
niri, sã îi aibã în preajmã pe toþi cei dragi.niri, sã îi aibã în preajmã pe toþi cei dragi.niri, sã îi aibã în preajmã pe toþi cei dragi.niri, sã îi aibã în preajmã pe toþi cei dragi.niri, sã îi aibã în preajmã pe toþi cei dragi.

LA MULÞI ªI SÃNÃTLA MULÞI ªI SÃNÃTLA MULÞI ªI SÃNÃTLA MULÞI ªI SÃNÃTLA MULÞI ªI SÃNÃTOªI OªI OªI OªI OªI ANI!ANI!ANI!ANI!ANI!

Firu Marcel, primarul comunei Greceºti, le transmite
în preajma Sãrbãtorilor de Iarnã tuturor locuitorilor comunei
un sincer ºi cãlduros „La Mulþi Ani!”
Fie ca Naºterea Mântuitorului Iisus Hristos sã fie un prilej de
bucurie, bunãstare ºi liniºte sufleteascã,
de prosperitate ºi îndeplinirea
tuturor idealurilor. CRÃCIUN FERICIT!

S.C. Complexul Energetic Craiova S.A. organizeaza concurs pentru ocuparea pe durata nede-
terminata a  postului de Electrician intretinere si reparatii PRAM AMC LC/LSp – Laborator
PRAM AMC– S.E.Isalnita, in data de 11.01.2012, ora 10:00,  la sediul S.C. C.EN. Craiova S.A.,
din localitatea Craiova, str. “Unirii” nr. 147.

Conditii de participare:
- Candidati din  exterior
- Studii medii – absolvent liceu – profil/specialitate energetica sau electrotehnica
- Vechime in activitatea de intretinere/montaj instalatii de automatizare, comanda, protectii in

centrale si statii electrice – minim 5 ani
- Nu sunt admise persoanele care au avut contractul individual de munca desfacut disciplinar
Documente necesare inscrierii:
- Cerere de inscriere
- Diploma de studii sau adeverinta – copie
- Adeverinta medicala
- Aviz psihologic
- Cazier judiciar
- Adeverinta de la angajatorul actual, care sa ateste activitatea desfasurata la acesta, vechimea

in munca, meserie sau specialitate
- Extras din  REVISAL ( registrul electronic de evidenta a salariatilor) pentru persoanele care

sunt angajate
- Recomandare de la ultimul loc de munca
- Buletin de identitate/Carte de identitate – copie
Candidatii vor depune cereri avizate de conducerea S.E.Isalnita si aprobate de conducerea S.C.

Complexul Energetic Craiova S.A. la Departamentul M.R.U.C., pana la data de 10.01.2012, ora 12.00.
Tematica de concurs si relatii suplimentare la Departamentul M.R.U.C., nr. de telefon 0351/

403.360.
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Lumina Sãrbãtorilor de Iarnã sãLumina Sãrbãtorilor de Iarnã sãLumina Sãrbãtorilor de Iarnã sãLumina Sãrbãtorilor de Iarnã sãLumina Sãrbãtorilor de Iarnã sã
pãtrundã în toate casele locuitorilorpãtrundã în toate casele locuitorilorpãtrundã în toate casele locuitorilorpãtrundã în toate casele locuitorilorpãtrundã în toate casele locuitorilor
oraºului Dãbuleni, sã le aducã dinoraºului Dãbuleni, sã le aducã dinoraºului Dãbuleni, sã le aducã dinoraºului Dãbuleni, sã le aducã dinoraºului Dãbuleni, sã le aducã din
partea primarului Drãgoi Nicolaepartea primarului Drãgoi Nicolaepartea primarului Drãgoi Nicolaepartea primarului Drãgoi Nicolaepartea primarului Drãgoi Nicolae

multã sãnãtate, bucurii ºi unmultã sãnãtate, bucurii ºi unmultã sãnãtate, bucurii ºi unmultã sãnãtate, bucurii ºi unmultã sãnãtate, bucurii ºi un
CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!

ªtefan Vasilca, primarul
comunei Carpen, în preaj-
ma sãrbãtorii Crãciunului

este alãturi de toþi locuito-
rii comunei cu un gând

curat ºi cu cele mai calde
urãri de sãnãtate, belºug

ºi prosperitate.
LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!

Luminã în case, pace în su-
flete, mese îmbelºugate ºi toþi
cei dragi acasã, vã ureazã la
ceas de sfântã sãrbãtoare a
Crãciunului primarul comu-
nei Argetoa-

ia, Mircea
Beznã.

LA MULÞI
ANI!

Primarul
comunei Câr-
cea vã ureazã
multã sãnãta-
te, prosperita-
te, bucurii ºi
putere de muncã.

Fie ca noul an sã ne
gãseascã pe toþi mai
înþelepþi, mai puternici
ºi mai solidari faþã de
cei care ne sunt alãturi ºi
care se bazeazã pe noi!

SÃRBÃTORI  FERICI-
TE ªI UN AN NOU

PLIN DE ÎMPLINIRI.
LA MULÞI ANI!

În dulcele ecou al colindelor româneºti, sã ne
deschidem inima pentru bucurie ºi luminã, sã
privim cu încredere în viitor, sã ne amintim cã viaþa
este o binecuvântare.
Urez cadrelor didactice, elevilor ºi pãrinþilor
Sãrbãtori minunate în tihnã ºi armonie.
Gândurile frumoase sã devinã fapte, Noul An sã
aducã tuturor împliniri, belºug ºi sãnãtate!
La mulþi ani!
Inspector ªcolar General,
Prof. Mihaela Cristiana Moþãþeanu

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã sau
îngrijitoare bãtrâni. Telefon:
0758/966.232; 0762/320.416.

OFERTE SERVICIU
Caut persoanã fãrã vicii, fãrã locuinþã
pentru îngrijire domiciliu la þarã ºi
animale. Telefon: 0761/462.422.
Angajez coafezã – stilistã. Telefon:
0721/554.216.
Agenþie oferã contracte în agricul-
turã, selecþie 10 - 11.12.2011. Tele-
fon: 0746/499.357; 0770/974.026.
Filmez, fotografiez la preþuri avanta-
joase albume digitale cu calitate de
înaltã rezoluþie ºi filmãri de înaltã clasã
HD sau DV. Telefon: 0766/359.513.
Cãutãm confecþioneri, confecþionere,
operatori în producþie pentru Slova-
cia ºi Cehia. Telefon:  0757/368.778.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km.Telefon: 0761/906.706.
Cadastru apartamente. Telefon:
0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei sau
tablouri peisaje, portrete, etc. la
comandã. Telefon: 0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez pen-
tru categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.

Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220.
Amenajãri interioare. Telefon:
0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar, vând garsonierã par-
ter, Rovine, îmbunãtãþitã, termopa-
ne, uºã metalicã, bloc nou. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin Lãpuº. Tele-
fon: 0765/527.750.
Proprietar vând garsonierã parter,
Rovine, termopane, uºã metalicã,
parchet. Telefon: 0752/641.487.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând douã apartamente (2 ºi 3 ca-
mere), împreunã sau separat, se-
midecomandate, bilateral, renova-
te ºi modernizate, etaj 1/P+4, izola-
þie termicã, parchet original restau-
rat, termopan, centralã proprie în fie-
care apartament, Brazda lui Novac
(zona BRD – Complex Vechi), preþ
negociabil. Accept credit Prima
Casã. Tel.: 0746.241.231.
Vând apartament 2 camere Braz-
dã parter, preþ negociabil. Telefon:
0249/516.582; 0729/004.018.

Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000 E. Te-
lefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere deco-
mandat, zonã centralã. Telefon:
0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere mo-
bilat, 70.000 Euro Lãpuº Argeº.
Telefon: 0770/ 317.820.
Particular, vând apartament 3 came-
re decomandate, termopan, uºã me-
talicã, centralã, izolaþie termicã, Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3 ca-
mere decomandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon: 0764/
658.600.
Vând (închiriez) apartament 4 ca-
mere, parter, vedere trilateralã, 100
mp, centralã, AC, gresie, faianþã, par-
chet stejar masiv, 2 bãi, 2 balcoane
închise, jaluzele exterioare, izolaþie
exterioarã, cart. Sãrari, 79.000 euro,
negociabil. Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere, Mer-
cur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã Siliºtea Crucii, teren 5000
mp central. Telefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/115.485.

S.C. COMPLEXUL ENERGETIC CRAIOVA S.A., cu sediul în localitatea
Craiova, str. “Unirii” nr. 147, judeþul Dolj, cod poºtal 200330, telefon: 0351/
403.331, fax: 0251/594.837, înregistratã la Registrul Comerþului cu nr. J16/656/
2004, cod fiscal RO 16299139, organizeazã în data de 13.01.2012, ora 10.00,
LICITAÞIE PUBLICÃ CU STRIGARE pentru «Vânzare bunuri disponibi-
le altele decât fondurile fixe sau obiecte de inventar de natura fondurilor
fixe», 29 de repere de la SM PRIGORIA, localitatea Prigoria, sat Corbu, judeþul
Gorj. Licitaþia se efectueazã pe fiecare reper în parte, nefiind necesarã participa-
rea la toate reperele. Preþul de pornire pentru fiecare bun în parte este cel din
Anexa 1 la caietul de licitaþie.

Pot participa la licitaþie persoanele fizice ºi juridice care au achitat cu OP pânã la data
de 12.01.2012, ora 9.00, în contul de virament RO77RNCB0134041638010001,
deschis la Banca BCR Sucursala CRAIOVA ori prin numerar la casieria unitãþii con-
travaloarea documentaþiei de licitaþie de 40 lei  plus TVA, nerestituibilã ºi garanþia
de participare de 10% din preþul de pornire (fãrã TVA) pentru reperele care vor fi
licitate de cãtre fiecare participant.

Înscrierile participanþilor la licitaþie se vor face prin corespondenþã letricã sau fax.
S.C. COMPLEXUL ENERGETIC CRAIOVA S.A. organizatorul acestei licitaþii

îºi rezervã dreptul sã solicite persoanelor fizice ºi  agenþilor economici, în interesul
identificãrii acestora, urmãtoarele documente:

- dovada privind achitarea documentaþiei de licitaþie ºi a garanþiei de participare;
- documente care sa certifice identitatea ºi calitatea cumpãrãtorului:
A. copii dupã Certificatul de Înmatriculare eliberat de Oficiul Registrul

Comerþului;
B. copii dupã Certificatul de Înregistrare în scopuri de TVA;
C. copii dupã actul de identitate;
- delegaþia de împuternicire pentru aceastã licitaþie .
- cazier judiciar pentru persoanele fizice.
Nu se pot înscrie la licitaþie persoanele fizice ºi agenþii economici care nu îndepli-

nesc în totalitate condiþiile stipulate .
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefonul 0351/403.394 sau 0351/403.346.
Data-limitã de depunere a ofertelor este 12.01.2012, ora 9.00 .
Deschiderea ofertelor va avea loc în data de 13.01.2012, ora 10.00.
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Crãciunul e aproape ºi sufletul se pregã-
teºte sã primeascã în pace ºi–n
veselie vestea Naºterii Domnu-
lui nostru Iisus Hristos.

Le urez tuturor locuitorilor
comunei Ghidici multã sãnãta-
te, bucurii ºi belºug în case.
CRÃCIUN FERICIT!

Primar, Tache Constantin

Ion Rãcãreanu,
primarul comunei

Almãj, la ceas de sãrbã-
toare, transmite tuturor

locuitorilor comunei
Crãciun Fericit, sãnãta-

te, bucurii, sã pãºim
încrezãtori în Noul An,

cu sufletele pline de
iubire ºi speranþã.
LA MULÞI ANI!

Primarul comunei
Drãgoteºti, Dincã
Dumitru,  transmi-
te tuturor locuito-
rilor comunei Drã-
goteºti multã sã-
nãtate, prosperi-
tate, împlinirea

dorinþelor alãturi
de cei dragi.

CRÃCIUN FERICIT!
LA MULÞI ANI!

Primarul comunei
Rast, Iulian Siliºteanu,
ureazã tuturor locui-
torilor comunei Rast
un Crãciun Fericit
alãturi de toþi cei
dragi, sãnãtate ºi

bunãstare, ca-
sele sã le fie
colindate de

mireasma ceti-
nei de brad, de
toate gândurile
bune ºi de urã-
rile de sãnãtate
din partea mea.

LA MULÞI
ANI!

Primarul comunei Ostro-
veni, Gheorghe  Oprescu,
este alãturi de toþi  locuitorii
comunei,  în preajma Sãr-
bãtorilor de Iarnã, când toþi

trebuie sã fim mai buni,
curaþi la suflet ºi iertãtori.

Crãciun Fericit alãturi de cei dragi!
SÃNÃTATE ªI LA MULÞI ANI!

Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km de
Craiova, 3 camere + dependinþe,
teren+ vie, totul în curte 3000 mp.
Negociabil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zorelelor” nr.
1, preþ negociabil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/200.037.
Vând casã 162 mp – teren 450 mp
în zona Agronomie, preþ negociabil.
Telefon: 0729/092.211.
Urgent! Variante! Vând sau schimb
casã Craiova, str. „Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren (4300
mp). Telefon: 0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2 came-
re, Kaufland – Penny, cu similar
Brazdã sau Calea Bucureºti. Tele-
fon: 0723/692.884.
Proprietar, schimb garsonierã Ro-
vine, parter, îmbunãtãþitã, cu aparta-
ment Rovine, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi ma-
gazin + anexe în oraºul Corabia, are
facilitãþi cu apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/918.018;
0351/172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu, Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.

Vând proprietate Cârcea – Viaduct,
locaþie deosebitã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând urgent teren Comuna Magla-
vit, preþ negociabil. Telefon: 0758/
937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe malul
Oltului dincolo de Slatina. Telefon:
0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000 mp
Calea Bucureºti – Citroen, Mazda,
deschidere 35 m, ideal hale, depo-
zite, showroom. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren 250 mp, Fermierului.
Telefon: 0748/038.650.
Vând teren extravilan, 5.000 mp (poa-
te fi parcelat), Iºalniþa. Telefon: 0745/
623.463.
Vând teren 1480 mp, deschdere 20
m în oraº. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govora „Bel-
vedere”, toate utilitãþile instalate, îm-
prejmuit, lângã pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000 m
cu 20 m deschidere drum European
Craiova –  Balº-Bucureºti, cu utili-
tãþi, pentru investiþii; 5000 m Pieleºti
– „Q Fort”; 1000 m Cârcea – Centu-
ra Ford. Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, intabu-
lare, deschidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.

Vând terenuri de 750 mp, 1500 mp ºi
1900 mp în Vârvoru de Sus, fiind la
stradã betonatã ºi cu toate facilitãþile, preþ
convenabil. Telefon: 0746/467.922.
Vând teren intravilan la intrare în Preaj-
ba, 700 mp sau variante. Telefon:
0723/253.544.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58, în zona
gara Pieleºti, preþ 2 euro/mp. Tele-
fon: 0724/584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58, în zona
gara Pieleºti, preþ 4 euro/mp. Tele-
fon: 0724/584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55, în zona
Q-Fort Pieleºti, preþ 4 euro/mp. Te-
lefon: 0724/584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ 4 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie pomi
pe marginea lacului Fântânele. Te-
lefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în co-
muna Amãrãºtii de Jos, Dolj. Tele-
fon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta Ciutu-
ra. Telefon: 0744/319.448.

AUTO
Vând Renault Clio, diesel, 2005, full
option, garaj, unic proprietar. Tele-
fon: 0760/272.814.
Vând Ford Transit basculabil 3,5
tone, 3.600 E, negociabil. Telefon:
0767/581.664.

Vând Peugeot 206, fabricaþie 2002,
motor 1,4, benzinã, climã, geamu-
rui securizate, oglinzi electrice, în-
chidere centralizatã, preþ 2000 euro,
negociabil. Telefon: 0767/311.574.
Vând Chevrolet Aveo, berlinã 2008,
preþ 3900 E. Telefon: 0768/417.804.
Vând Mercedes C 180 coupe, an
2002, full option, anvelope varã + iar-
nã. Telefon: 0761/137.238.

DIVERSE
Vând centralã trifazicã
PROTHERM 18 Kw, inclusiv cro-
notermostat fãrã fir, în garanþie.
Telefon: 0729/033.903.
Urgent! Anvelope iarnã 205/55/
R16 noi (rulate 2000 km). Telefon:
0728/928.909.
Vând 3 tone grâu ºi ovãz, preþ
negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50 ve-
dre; 2 scãri duble din þeavã la 2,5 m
- 1 /2; roabã – cãruþ curte cu rotile Ø
300; butelie originalã – Peco – poli-
zor flex. Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam cu
naveta respectivã. Telefon: 0251/
562.625.
Vând douã locuri de veci în Cimitirul
Sineasca, zona 0. Telefon: 0251/
426.077 sau 0724/910.004.
Vând 2 porci rasa Duroc, 200 kg
fiecare. Telefon: 0764/678.826.

Vând butelii aragaz ºi spalieri pentru
viþa-de-vie. Telefon: 0744/928.444.
Vând loc de veci lângã biroul cen-
tral, Cimitirul Sineasca, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip Ho-
renca.Telefon: 0724/967.663.
Vând anvelope iarnã puþin uzate R
13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/185/60,
4 bucãþi, jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru handicap cu
antrenare manualã, nou, 1000
RON, negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi Constan-
tin ºi Elena, 30/40 foiþa, 100 lei înrã-
matã. Telefon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1 masã –
birou pentru calculator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi mã-
rime 46 – 48, 1 cojoc gri cu glugã, 1
cojoc maro cu guler blanã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/446.918.
Vând groapã boltitã 2 locuri Cimitirul
Ungureni. Telefon: 0724/452.643.
Vând bocanci militari 43-44, ghete
43, pantofi 42-43, piese Dacia noi,
piese 445, þuicã 9 lei/litru, drujbã alpi-
na defectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar 320 litri.
Telefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calculator. Tele-
fon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru centralã de
încãlzire, cântar. Telefon: 0729/
092.211.
Vând bicicletã de damã 150 Ron,
minibicicletã 110 Ron, totul negocia-
bil. Telefon: 0771/385.193.

Vând convenabil fotoliu pat, uºi, fe-
restre cu geam, extinctoare. Tele-
fon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã 120
kg, preþ negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic, mar-
murã, putinã 500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comercial
25 mp, sat Braniºte comuna Po-
dari. Vad comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi preþ
120 Ron. Telefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcãtuºerie
cu deschidere între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ 30 lei.
Dinuþi Ilie, Comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie nr. 9
Singer, pe rotund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut Nauman, bici-
cletã medicalã, cãrþi multe de tot felul,
ceasuri de masã, aparate de radio,
insigne, medalii, pardesie, paltoane.
Telefon: 0351/459.222; 0770/299.997.
Vând la preþ convenabil 32 de giur-
giuvele fãrã toc ºi 6 uºi de interior.
Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþionale,
bonus 2 ferestre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru handicap, ca-
dru metalic ºi ploscã (toate sunt noi),
preþ negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã bunã, vitri-
nã, birou, masã, scaune, comodã,
diverse. Telefon: 0723/692.884.

Conducerea SC
MOVIPLAST SRL Craiova le
transmite tuturor salaria-
þilor ºi colaboratorilor un
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

Vineri, 23 decembrie 2011

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Data 21.12.2011
Anunþ de presã

Semnarea contractului de finanþare pentru  „Achizitie utilaje pentru dezvoltarea durabila a
firmei SED IMPEX SRL”

SC SED IMPEX SRL ºi Ministerul Întreprinderilor Mici ºi Mijlocii, Comerþului ºi Mediului
de afaceri au semnat în 12.12.2011  contractul de finanþare pentru un proiect în valoare totalã de
1.889.760,00 lei, care se estimeazã cã va avea ca rezultat achizitia de utilaje specifice activitatii in
constructii, angajarea a 2 muncitori, cresterea cifrei de afaceri .

Proiectul, care primeºte finanþare din Fondul European de Dezvoltare Regionalã prin Programul
Operaþional Sectorial „Creºterea Competitivitãþii Economice” (Axa Prioritarã 1 – „Un sistem ino-
vativ ºi ecoeficient de producþie”, Domeniul de intervenþie 1.1. “Investiþii productive ºi pregãtirea
pentru competiþia pe piaþã a întreprinderilor, în special a IMM”, Operatiunea “ Sprijin pentru
consolidarea sectorului productiv prin investiþii tangibile ºi intangibile”), va fi implementat în
perioada decembrie   2011– decembrie 2012, in str. Garii nr. 7, loc. Segarcea, judet Dolj, Valoarea
totalã este de 1.889.760,00    lei, din care valoarea finanþãrii nerambursabile (din Fondul European
de Dezvoltare Regionalã ºi bugetul naþional) este de 1.066.100,00 lei.

SC SED IMPEX SRL, cu sediul în in sat Giurgita, comuna Giurgita, judet Dolj, a depus cererea
de finanþare în cadrul schemei  de AJUTOR DE STAT, obiectivul vizat fiind dezvoltarea capacitã-
þii de producþie a firmei.

 „POSCCE este PO finanþat din FEDR care are ca obiectiv creºterea productivitãþii întreprin-
derilor româneºti, cu asigurarea principiilor dezvoltãrii durabile ºi reducerea decalajelor faþã de
productivitatea la nivelul Uniunii Europene, astfel încât România sã atingã, pânã în anul 2015, un
nivel de aproximativ 55% din valoarea medie a productivitãþii din UE

POSCCE a fost aprobat de CE in iunie 2007
SC SED IMPEX SRL are ca obiect de activitate construirea de cladiri rezidentiale si nerezidentiale.

Persoana de contact
Nume ºi prenume DELCEA E. SORIN-EUGEN
Funcþie administrator
Numãr de telefon 0745 52 44 80
Numãr de fax 0351 185500
Poºtã electronicã sed_05@yahoo.com

PATRONATUL REGIONAL
OLTENIA le transmite
tuturor membrilor sãi

cele mai alese gânduri,
o activitate profesionalã
beneficã, exprimatã în
profituri substanþiale,
sãnãtate ºi bucurii!

La mulþi ani!
Inf. Constantin
Mândruleanu

Preºedinte

Vând maºinã de cusut Naumann.
Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþinut, preþ
negociabil. Telefon: 0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Sineasca.
Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat tablã, barã
inox rotundã diametru 38 mm ºi lun-
gã de 300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament –
garsonierã, la stradã, parter, maxi-
mum etajul 2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîrvor,
Þuglui, etc, cu apã ºi curent. Garso-
nierã Craiova. Telefon: 0748/
195.954.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi voucher auto. Ofer
1.000 RON/bucatã. Plata pe loc.
Telefon: 0723/918.382.
Particular, cumpãr cuier pom din
lemn. Telefon: 0756/500.628; 0762/
820.095.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea Bu-
cureºti (lângã ºcoala „Mihai
Eminescu”), complet mobilatã.
Telefon: 0762/299.913; 0764/
855.169.
Închiriez spaþiu 50 mp, pentru diferi-
te activitãþi comerciale. Telefon: 0722/
773.522.
Proprietar, închiriez în regim hotelier
garsonierã de lux, parter, Rovine,
ieftin. Telefon: 0752/641.487.

Închiriez garsonierã mobilatã 1 Mai,
fãrã îmbunãtãþiri. Telefon: 0351/
422.165, dupã ora 20.00.
Închiriez apartament Brazdã, AC,
maºinã de spãlat, îmbunãtãþiri, mo-
bilat, telefon, internet. Telefon: 0752/
282.724.
Închiriez apartament 3 camere,
zonã ultracentralã, parter, pentru
firmã sau familie. Telefon: 0770/
174.355.
Închiriez garsonierã Sãrari. Telefon:
0725/096.284.
Particular, închiriez apartament 2
camere etaj 1 Lãpuº, mobilat, ara-
gaz, frigider, 600 Ron. Telefon:
0762/672.086; 0351/467.841.
Închiriez apartament nemobilat Cra-
ioviþa Nouã, 100 E. Telefon: 0744/
139.476; 0740/509.191.
Închiriez apartament 2 camere cen-
tral, zona Primãriei Craiova, aer con-
diþionat, termopane, parchet, gresie,
uºã metalicã. Telefon: 0722/753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare separatã
de locatari, balcon închis, micro-
centralã, alarmã, gresie, faianþã,
pretabil inclusive pentru douã
cabinete, birouri, diverse activi-
tãþi. Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2 sau 3
camere. Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spaþiu comercial
96 mp în comuna Cârna - Dolj zonã
centralã, vad comercial excelent.
Telefon: 0740/049.845.

MATRIMONIALE
Doamnã (1.75), nefumãtoare, caut
sufletul pereche cu vârstã 57 – 60
ani pentru o relaþie serioasã. Tele-
fon: 0768/266.714.

DIVERSE
Singura argintãrie din Craio-
va, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon:
0251/428.437.

Nou! S-a deschis SC Karys Allesan-
dro vis-a-vis de restaurantul Craiova
care vã oferã îmbrãcãminte de calita-
te pentru copii ºi adulþi la cele mai mici
preþuri. Telefon: 0744/319.448.
Doresc sã îngrijesc familie pentru
cedare locuinþã. Telefon: 0786/
815.805.
Caut asociatã sau asociat pentru
continuarea unei afaceri frumoasã
ºi bãnoasã. Telefon: 0253/285.145;
0762/278.639.

Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.

PIERDERI
SC ONCOLAB SRL, CUI
22599572, J16/2039/2007,
anunþã pierderea certificatu-
lui constatator  de autorizare
a sediului social cu nr. 44465/
18.10.2007. Se declarã nul.
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Protagonista unui tur de cam-
pionat execelent în Bundesliga,
unul încheiat pe locul 4, la tot
atâtea puncte de liderul Bayern
Munchen, Borussia Monchen-
gladbach ºi-a demonstrat mãsura
formei excelente ºi în Cupa Ger-
maniei, avansând miercuri sea-
ra în sferturile de finalã ale în-
trecerii. A fost posibil graþie vic-
toriei repurtate pe teren propriu
împotriva fostei ºi, totodatã,
potenþialei adversare a Stelei în
Liga Europa, Schalke 04, scor
3-1. Au marcat Juan Arango
(18) ºi Marco Reus - foto (56,
88), respectiv Julian Draxler

CUPA GERMANIEI – OPTIMI DE FINALÃ – O SINGURÃ MANªÃ

M’gladbach nu se dezminteM’gladbach nu se dezminteM’gladbach nu se dezminteM’gladbach nu se dezminteM’gladbach nu se dezminte
(71). Însã, „minerii”, cu Cipri-
an Marica aruncat în luptã în
minutul 71, au fost nevoiþi sã
evolueze cu un om mai puþin din
startul pãrþii secunde (47), când
olandezul Huntelaar „a reuºit
performanþa” sã vadã douã „gal-
bene” într-un interval de câteva
zeci de secunde. N-a fost sin-
gurul eliminat din rândurile al-
baºtrilor, într-un final extrem de
tensionat plecând mai devreme
la cabine (90+1) ºi americanul
Jermaine Jones, de asemenea
dupã un cumul de „galbene”.

Tot miercuri, ºi-au mai asigu-
rat prezenþa în „sferturi” alte trei

echipe: divizionara de liga a pa-
tra, Holstein Kiel, imensã surpri-
zã, 2-0 cu Mainz (Ujah 6 aut.,
Muller 64), Stuttgart, 2-1 con-
tra lui Hamburg (Cacau 23, 62 /
Kvist 54 – aut.) ºi Hertha Ber-
lin, 3-1 cu Kaiserslautern (Ra-
mos 44, Lasogga 59, Ebert 90+1
/ Shechter 51).

Celelalte calificate se ºtiu încã
de marþi. Ele sunt Bayern Mun-
chen (2-1 la Bochum), Dort-
mund (5-4 pen., 0-0 în timpul
regulamentar, la Dusseldorf),
Hoffenheim (2-1 acasã cu Aug-
sburg) ºi divizionara secundã
Greuther Furth (1-0 la Nurberg).

Deºi campioana Lille pãrea a avea o
misiune facilã contra codaºei Nice, pe
teren lucrurile n-au stat deloc aºa, mier-
curi seara, meciul încheindu-se la egali-
tate, 4-4. Nu numai scorul, ci ºi evolu-

Lille ºi Nice, protagonistele unui meci memorabil
þia lui a fost una deosebitã.
Nici dramatismul n-a lipsit!
Gazdele au deschis scorul în
minutul 9 (Civelli – aut.),
pentru ca ulterior acelaºi ju-
cãtor sã nimereascã ºi poar-
ta (16). Lille a revenit în
avantaj (Joe Cole 27), însã
la cabine cu trei puncte în
tolbã au intrat vizitatorii (Dja
Djedje 35, 45+1). Într-un fi-
nal nerecomandat cardiaci-
lor, amfitrionii au întors ba-
lanþa (Hazard 77, Balmont
88), dar n-a fost sufiecient
pentru a urca pe doi în „Li-
gue 1”, Clerc (90+3) para-

fând remiza.
Un joc extrem de spectaculos a avut

loc ºi între promovata Evian Thonon Gal-
lard ºi surprinzãtorul lider Montpellier,
scor 4-2. Golurile, toate marcate în par-

tea secundã, au fost izbutite de Barbosa
(52), Khelifa (68), Cambon (72) ºi Djad-
jedje (76), respectiv Belhanda (47) ºi Gi-
roud (54).

Altfel, Saint Etienne, fãrã Bãnel Ni-
coliþã, neinclus nici mãcar în lot, a pus
capãt ºirului de ºase meciuri consecuti-
ve fãrã eºec, înclinându-se, acasã, în faþa
actualului lider, Paris SG, 0-1 (Bodmer).
Tot un gol s-a înscris ºi în confruntarea
de la Valenciennes, gazdele trecând sur-
prinzãtor de Lyon (Cissokho – aut.)

Alte rezultate:Auxerre – Dijon 2-2,
Lorient – Caen 0-0, Rennes – Bordeaux
1-0, Sochaux – Ajaccio 0-2, Toulouse –
Brest 0-0 ºi Nancy – Marseille 1-3 (meci
disputat marþi).

Clasament: 1. PSG 40p, 2. Montpel-
lier 37p, 3. Lille 36p, 4. Lyon 35p, 5.
Rennes 32p...8. St. Etienne 30p...16. Di-
jon 19p, 17. Nice 18p, 18. Nancy 18p,
19. Sochaux  18p, 20. Ajaccio 15p.

Cu un parcurs dezastruos în „Liga ste-
lelor”, unde ocupã locurile 10, respectiv
17, Atletico Madrid ºi Villarreal n-au reu-
ºit sã-ºi mai spele din pãcatele acestui se-
zon nici în Cupa Regelui Spaniei, chiar dacã
oponenþii veneau din liga a treia. Mai rãu,
cele douã au trãit cumplita ruºine chiar în
faþa propriilor fani!

SERIE A –
ETAPA A XVI-A

Udinese – Juventus 0-0
(Gabriel Torje nu a fãcut parte din lotul

gazdelor)
Atalanta – Cesena 4-1
(Titular, Adrian Mutu a evoluat pânã în

minutul 87, pasând decisiv la unicul gol reuºit
de oaspeþi)

Bologna – Roma 0-2
(Privitor la capitolini, Bogdan Lobonþ a

fost lãsat în afara lotului)
Inter – Lecce 4-1
(Cristi Chivu nu a fãcut parte din lotul

„nerazzurrilor”)
Lazio – Chievo 0-0
(ªtefan Radu a fost integralist la gazde)
Napoli – Genoa 6-1
Novara – Palermo 2-2
Parma – Catania 3-3
Siena – Fiorentina 0-0
Cagliari – Milan 0-2
 Clasament: 1. Milan 34p, 2. Juventus

34p, 3. Udinese 32p, 4. Lazio 30p, 5. Inter
26p, 6. Napoli 24p, 7. Roma 24p...16. Sie-
na 15p, 17. Bologna 15p, 18. Novara 12p,
19. Cesena 12p, 20. Lecce 9p.

CUPA REGELUI SPANIEI – FAZA „16” - IMILOR DE FINALÃ – MANªA RETUR

Atletico ºi VAtletico ºi VAtletico ºi VAtletico ºi VAtletico ºi Villarreal, eliminate ruºinosillarreal, eliminate ruºinosillarreal, eliminate ruºinosillarreal, eliminate ruºinosillarreal, eliminate ruºinos
În plus, „Submarinul galben” a rãmas ºi fãrã antrenor, demis

Alte rezultate consemnate:
Granada (I) – Sociedad (I) 2-1 în tur 1-4
Malaga (I) – Getafe (I) 2-2          1-0
Levante (I) – La Coruna (II) 4-1 prel.        1-3
Betis (I) – Cordoba (II) 2-1          0-1
Zaragoza (I) – Alcorcon (II) 0-2          1-1
Osasuna (I) – Almeria (II) 1-1          3-1
Vallecano (I) – Santander (I) 4-3          2-3
Bilbao (I) – Oviedo (III) 1-0          1-0
Real (I) – Ponferradina (III) 5-1          2-0
Gijon (I) – Mallorca (I) 0-2          1-0
Espanyol (I) – Celta Vigo (II) 4-2                0-0
Sevilla (I) – San Roque (III) 2-1                1-0

Echipele subliniate au acces în „optimile” de finalã
ale competiþiei.

Partidele Valencia (I) – Cadiz (III), 0-0 în tur, ºi Barce-
lona (I) – L’Hospitalet (III), 1-0 în tur, au avut loc asearã.

Prima a pãþit-o formaþia madrilenã,
care s-a înclinat din nou în faþa lui Alba-
cete, 0-1 (Victor Curto 1), dupã 1-2 în
tur. Cât o priveºte pe Villarreal, deºi avea
nevoie de numai o remizã albã cu Miran-
des (1-1 în prima manºã), gazda arenei
„El Madrigal” a sfârºit prin a fi învinsã
cu 0-2 (Pablo 60, 87). Rezultat ce, coro-

borat cu cele întâmplate în campionat ºi
Liga Campionilor (unde nu a strâns vre-
un punct), i s-a dovedit fatal tehnicianu-
lui Juan Carlos Garrido, demis ieri. Acesta
este al treilea antrenor dat afarã de la star-
tul actualei ediþii de Primera, dupã dane-
zul Michael Laudrup (Mallorca) ºi argen-
tinianul Hector Raul Cuper (Santander). PREMIER LEAGUE –

ETAPA A XVII-A
Aston Villa – Arsenal 1-2
Man. City – Stoke 3-0
Newcastle – West Brom 2-3
(Gabriel Tamaº nu a fãcut deplasarea)
Queens PR – Sunderland 2-3
Wigan – Livepool 0-0
Everton – Swansea 1-0
Fulham – Man. United 0-5
Wolverhampton – Norwich 2-2
Blackburn – Bolton 1-2
Tottenham – Chelsea (asearã)
Clasament: 1. Man. City 44, 2. Man.

United 42p, 3. Tottenham 34p (douã jocuri
mai puþin), 4. Chelsea 32p (un joc mai pu-
þin), 5. Arsenal 32p...16. QPR 16p, 17.
Wolverhampton 15p, 18. Wigan 14p, 19.
Bolton 12p,  20. Blackburn 10p.

LIGUE 1 – ETAPA A XIX-A
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Timp de două zile în Sala Spor-
turilor din Bănie s-a disputat cea
de-a patra ediţie a „Cupei Speran-
ţelor”. Competiţia, organizată de
Cristi Iacob în parteneriat cu SCM
Craiova şi AJF Dolj, a fost desti-
nată copiilor născuţi în 2002 sau
mai mici şi a avut la start 6 echipe,
5 din Dolj şi una din Olt: CSJ Ştiinţa
Craiova, Dynamic 1 Craiova, Dy-
namic 2 Craiova, Fortuna Craio-
va, CSO Filiaşi şi Pitic Sport Slati-
na, echipa clubului patronat de in-
ternaţionalul român Răzvan Raţ.
Meciurile au fost extrem de dispu-
tate, turneul fiind organizat în con-

Ciprian Tănasă a semnat
cu Apollon Limassol

Fostul atacant al Universităţii Craiova, Ciprian
Tănasă, 30 de ani, a semnat un contract cu formaţia
cipriotă antrenată de Mihai Stoichiţă, Apollon Limas-
sol. Tănasă, care a fost antrenat preţ de câteva etape
în acest sezon de Stoichiţă la CS Mioveni, şi-a
reziliat recent înţelegerea cu formaţia argeşeană,
pentru care a marcat de 3 ori în 13 meciuri disputa-
te. Tănasă a fost format la FC Argeş şi transferat în
2007 la Craiova pentru 500.000 de euro, pentru ca
apoi să plece
gratis la Metalurg
Doneţk. La
Apollon Limassol,
care se află pe
locul 6 în prima
ligă cipriotă după
14 etape, Tănasă
va face cuplu în
ofensivă cu fostul
atacant al Rapidu-
lui, Joao Paolo.

CSJ Ştiinţa a câştigat
„Cupa Speranţelor”

Echipa de juniori 2002-2003 pregătită de Vali David
s-a impus în turneul organizat în Sala Sporturilor

diţii impecabile şi constituind un
adevărat cadou de Crăciun pentru
tinerii fotbalişti. După două zile de
concurs, în care s-a jucat pe sis-
temul fiecare cu fiecare, în finală
s-au calificat CSJ Ştiinţa, echipă
antrenată de Valentin David şi Ion
Ciocan, şi Dynamic 1 Craiova, pre-
gătită de Costel Dumitraşcu. La fel
ca în faza grupelor, când a câşti-
gat cu 2-0, ultimul act a fost adju-
decat de alb-albaştrii de la CSJ
Ştiinţa Craiova, scor 4-2, golurile
fiind marcate de Pădureţu (3) şi
Teleru, respectiv Radu şi Muja.
Echipa câştigătoare i-a dat şi pe doi

dintre premianţii competiţiei, cel
mai tehnic jucător fiind desemnat
Ştefan Bairam, iar golgheter a ieşit
Teleru, cu 10 goluri înscrise. Tro-
feul pentru cel mai bun portar i-a
fost acordat lui Mario Enache de
la Dynamic 2 Craiova, fiind pre-
miat şi cel mai tânăr participant,
Ianis Iancu de la Pitic Sport Slati-
na, în vârstă de doar 6 ani. Echipa
câştigătoare i-a cuprins pe: Mân-
dru, Ogarcă, Trană, Neţoiu, Pădu-
reţu, Bairam, Eremia, Teleru, Bo-
şoancă, Mitu, Gheorghiţă şi Tele-
ru. Celelalte rezultate înregistrate
în ziua a doua de întreceri: Pitic

Sport – Dynamic 1 Craiova 1-3,
Fortuna – Dynamic 2 Craiova
1-1, CSJ Ştiinţa – CSO Filiaşi 10-
3, Dynamic 2 Craiova – CSJ Ştiin-
ţa 0-8, Dynamic 1 Craiova – CSO
Filiaşi 9-1, Pitic Sport Slatina –
Fortuna Craiova 3-1, Dynamic 1
Craiova – Fortuna Craiova 10-5,

CSJ Ştiinţa Craiova – Pitic Sport
Slatina 4-1, CSO Filiaşi – Dynamic
2 Craiova 3-2. În urma acestor re-
zultate clasamentul final a fost: 1.
CSJ Ştiinţa Craiova, 2. Dynamic 1
Craiova, 3. Pitic Sport Slatina, 4.
CSO Filiaşi, 5. Dynamic 2 Craiova,
6. Fortuna Craiova.

În ultimul meci disputat în pri-
ma ligă de baschet, băieţii de la
SCM Craiova au pierdut în depla-

Copos cere 1 leu
pentru a ceda Rapidul

După ce
finanţatorul
Vasluiului, Adrian
Porumboiu, a
anunţat că este
dispus să cedeze

echipa pentru a fi preluată de
municipalitate, patronul Rapidu-
lui, George Copos, a precizat şi
el că este dispus să se retragă de

la Rapid. George Copos anunţă
că e dispus să cedeze Rapid în
schimbul unui singur RON, dar
cel care ar dori să preia clubul
trebuie să ştie că are de suportat
şi datoriile de circa 3 milioane de
euro pe care clubul le avea
raportate la 30 septembrie 2011
către bugetele  publice. Plus alte
2,5 milioane de euro pe cea de-a
doua societate. „Am hotărât să
mă retrag de la Rapid. Anunţ
public că sunt gata să cedez
participaţia mea de 99,97% la
acest club, contra sumei de 1
LEU, oricărei persoane care este
dispusă să preia acţiunile şi
finanţarea Rapidului. Mulţumesc
staff-ului tehnic şi lui Răzvan
Lucescu în special pentru modul
în care au gestionat pregătirea
echipei, care se află acum într-
una din cele mai faste perioade

ale sale. Mulţumesc echipei
pentru tot, pentru victorii şi
pentru speranţe, pentru vise şi
pentru realizări. Mulţumesc
suporterilor, celei mai frumoase
galerii de la noi, pentru că au stat
mereu alături de Rapid. Regret că
nu am putut face multe pentru ei,
dar asta a fost” scrie în anunţul
postat pe blogul personal, ieri, de

George Copos.
Gigi Becali, patronul Stelei,

crede că George Copos a luat
decizia de a vinde Rapidul pentru
că nu mai are lichidităţi. „Părerea
mea e că Rapidul face 50 de
milioane de euro. Copos vinde
echipa pentru că e strâmtorat.
Are multe proprietăţi, dar nu are
lichidităţi. În plus, el e zgîrcit,
nu-i place să bage banii acolo
unde îi pierde. Nici nu-şi face
imagine că nu apare la TV. În loc
să zică şi el că face ceva echipa
lui, că aduce jucători, el o ţine pe
a lui: se scufundă planeta.  Nu
cred că există în România cineva
care să aibă calitatea sau defec-
tul, depinde cum vezi lucruri, să
dea bani fără să câştige. Eu nu
renunţ niciodată, m-am îndrăgos-
tit de fructul ăsta”, a comentat
Gigi Becali intenţia lui Copos.

Baschetbaliştii craioveni,
8 eşecuri consecutive

sare, scor 74-67 (29-19, 7-18,
18-22, 20-8) în deplasare la CS
Otopeni. Deşi porneau favoriţi în

întâlnirea din etapa a 15-a, craio-
venii s-au văzut învinşi deşi con-
duceau înainte de ultimul sfert cu
6 puncte, acumulând astfel cel de-
al optulea eşec la rând. SCM în-
cheie anul şi turul campionatului
pe locul 14, cu 19 puncte, având
4 victorii şi 11 înfrângeri şi un
coşaveraj 1170-1273. Contra ce-
lor de la Otopeni antrenorul An-
delko Mandici a folosit echipa
Orbeanu (11 puncte, 6 recuperări,
0 assist-uri), Seals (12p, 11r, 4a),
Tomici (18p, 9r, 3a), Ross (8p,
7r, 1a), Bajici (6p), pe parcurs
intrând şi Petrişor (5p, 4r, 2a) şi
Vlaskovici (7p, 5r, 1a).

În etapa a noua a Diviziei A1 la
volei feminin, SCM Craiova a în-
vins pe teren propriu, scor 3-0,
pe SCM CSU Volei Argeş Piteşti
pe seturi 25-11, 25-14, 25-11,
succes în urma căruia fetele lui
Berthold Văsuică se clasează pe
locul 6 cu 17 puncte.

„U” Cluj i-a transferat
pe Bornescu şi Galamaz

Universitatea Cluj
a demarat deja cam-
pania de transferuri
şi a anunţat două
mutări importante,
transferându-i pe
po rt arul Mi rc ea
Bornescu şi pe sto-
perul George Gala-
maz, cei doi urmând
să se alăture echipei
pregătite de Ionuţ
Badea pe 11 ianua-

rie, la reunirea lotului. Ambii jucători au semnat con-
tracte pentru următorii 2 ani şi jumătate. Fostul portar
al Universităţii Craiova şi al Rapidului, Mircea Bor-
nescu (31 de ani), a jucat în acest sezon la Petrolul
Ploieşti, pentru care nu a bifat decât trei partide. În
vârstă de 30 de ani, George Galamaz, şi-a reziliat
contractul cu Steaua, după ce echipa lui Gigi Becali
l-a adus pe acest post pe internaţionalul Vlad Chiri-
cheş de la Pandurii.




